
A község szellemi életének fontos szereplője a Péterfi család, 
Péterfi Levente harminc éve történelmet és földrajzot tanít a 
makfalvi és a hármasfalui tanintézetben. Az iskolai feladatok 
mellett többféle tevékenységet folytat a kollégákkal, szülők-
kel és édesapjával, Péterfi Györggyel együtt, aki matematika 
szakos tanárként hosszú időn keresztül az iskola igazgatója 
volt.  

– Diákjainknak minden évben megszervezzük a Wesselényi-kupát, 
amelyen a vidéki iskolák foci- és kézilabdacsapatai mérik össze tudá- 
sukat, felkészültségüket. Emellett a Dósa-házban lévő Fülöp Dénes nép-
rajzi múzeumot is rendezem, amennyire az időm engedi. Édesapámmal 
a település múltját, a makfalvi oktatás történetét kutatjuk, amiről több 
könyvet adtunk ki. 2019-ben jelent meg tízéves kutatómunka nyomán a 
makfalvi báró Wesselényi-féle Székely Nemzeti Iskola történetéről szóló 
300 oldalas kötet.  

2024. augusztus 20., kedd  
LXXVI. évfolyam  
189. (21754.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Több mint 12 ezer 
nyugdíjhatározat jut 
el a címzettekhez 
Augusztus 16-án, pénteken ország-
szerte több mint félmillió nyugdíjas ve-
hette át az újraszámított nyugdíjáról 
szóló határozatot. A Román Posta kö-
zölte, hogy ez rekordmennyiségű kéz-
besítésnek számít a terepen dolgozó 
több mint 10.000 postás részéről. 

____________4. 
Mága Zoltán ün-
nepi gálakoncertje 
Marosvásárhelyen 
Különleges, egyedi produkciókkal szí-
nesített gálakoncertet ad az új kenyér 
ünnepén, a Szent István-napi ese-
ménysorozat megkoronázásaként 
Mága Zoltán Liszt Ferenc-díjas hege-
dűművész augusztus 20-án a maros-
vásárhelyi várban. 

____________5. 
Kincsemre  
emlékeztek 
A Varázsló Egyesület egynapos lovas-
oktató programot szervezett Mezőpa-
nitban, a legendás, örökös 
futamgyőztes magyar versenyló, Kin-
csem születésének 150. évfordulója 
alkalmából. 

____________10. Bodolai Gyöngyi

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Szent István országának öröksége  
Augusztus 20-án a magyar államalapításra emlékezünk. 1000. december 

25-én Esztergomban István fejedelmet, Géza fejedelem és Sarolt fiát király-
lyá koronázták a II. Szilveszter pápa küldte koronával. A koronázás azt jel-
képezte, hogy a pogány törzsek urából hívő fejedelem lett, földjéből 
keresztény ország, az európai államok közösségének tagja, ugyanakkor az 
országot a római egyház és nem a német-római császár védnöksége alá he-
lyezte. S mint közismert, ez lehetőséget adott arra, hogy létrehozza a magyar 
állam és az egyházi szervezet alapjait, kiépítse a közigazgatást, pénzt bo-
csásson ki, kiadja első törvénykönyvét, és ami a legfontosabb, máig ható 
tette: a magyarokat a nyugati keresztény világhoz kapcsolta, ami évszáza-
dokig erős kulturális, gazdasági kötelék volt az Adriától a Tátráig, az Őr-
ségtől a Kárpátokig. A történelem során több hatalom is megkísérelte 
bekebelezni, eltörölni Szent István országát, amely 1918-ig többé-kevésbé 
egységesként fennmaradt. Ekkor kerültünk mi, erdélyiek (és nem csak) olyan 
helyzetbe, hogy egy másfajta mentalitással, országlással kellett szembesül-
nünk, és kisebbségként, magyarként a fennmaradásért, megmaradásért küz-
denünk. Ez a láthatatlan „harc” Trianon után áttért békésebb berkekbe: 
kulturális, gazdasági és politikai területre. Megszületett a transzilvanizmus 
elve, amely az új helyzetben úgy erősítette ezt a kapcsolatot, hogy a több-
séggel, más kisebbségekkel együtt élve a magyaroknak is legyen méltó helye 
az új hazában. És ez többnyire sikerült is a második világháború végéig, 
amikor az új kommunista hatalom az asszimilációt erőltette. Ennek ellenére 

(Folytatás a 3. oldalon)

Vajda György 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Makfalvi vendégoldalunk a 6. oldalon            Fotó: Nagy Tibor

Gazdag kincs birtokában  

(Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Napos idő 
Hőmérséklet: 

   max. 320C 
   min.  18 0C

Ma ISTVÁN, holnap SÁMUEL, 
HAJNA napja. 
SÁMUEL: a héber Semuél névből 
származik. Jelentése: Isten meg-
hallgatott.  
HAJNA: Vörösmarty Mihály a 
Zalán futása című művében alkotta 
meg a hajnal szóból.  

Búzaösszeöntő ünnepség  
a Vártemplomban 

Augusztus 25-én, vasárnap 10 órától Marosvásárhelyen, a 
Vártemplomban (Bernády György tér 3. szám) búzaössze-
öntő ünnepségre kerül sor a Romániai Magyar Gazdák 
Egyesülete Maros Szervezet és a Romániai Magyar Kis-
gazda és Kisvállalkozói Platform szervezésében. Ugyan-
akkor a Székely szívek tarisznyája adománygyűjtő program 
keretében átadják az adományt. Az ünnepség keretében 
istentiszteletre, búzaösszeöntésre (kulturális programok-
kal), az új kenyér megáldására és úrvacsoraosztásra kerül 
sor. Mindenkit szeretettel várnak – tájékoztatott Fazakas 
Miklós, a Romániai Magyar Gazdák Egyesülete Maros 
Szervezetének elnöke.  

XXIII. Mezőmadarasi  
Képzőművészeti Alkotótábor 

A Maros Mezőségi Művésztelep augusztus 22–31. között 
tartja meg a XXIII. Mezőmadarasi Képzőművészeti Alkotó-
tábort, ahová 22 hazai és külföldi személy kapott meghí-
vást. Helyszín a Dr. Szekeres János Vendégház. A tábor 
programjához tartozik három szegedi alkotó – Balló Andrea, 
Barkos Beáta és Simon Miklós – kiállításának megnyitója 
Marosvásárhelyen, a Bernády Házban augusztus 22-én, a 
Forgatag egyik rendezvényeként a művésztelep kiállítása a 
Bolyai téri Dersi János kiállítóteremben, a tábor zárókiállítása 
Mezőmadarason és több kirándulás a környéken. Az érdek-
lődőket szeretettel várják a rendezvényeikre – áll a Czirjék 
Lajos által szerkesztőségünkbe eljuttatott meghívóban. 

XV. Kolozsvári Magyar Napok 
A XV. Kolozsvári Magyar Napok rendezvény augusztus 25-
ig tart. A főtéri nagyszínpadon a hét hátralévő részében az 
alábbi koncertekkel szórakoztatják a jelenlévőket: 20-án, 
kedden 19 órától a 26. Szent István-napi néptánctalálkozón 
nemzetközi néptáncgála. 21-én 19 órától Zanzibár-koncert, 
21 órától a Neoton Família sztárjai lépnek fel. Augusztus 
22-én 19 órától Parno Graszt-, 21 órától Elefánt-koncert. 
23-án 18.30-tól a Debrecen Big Band lép fel, sztárvendég 
Vastag Tamás, 20 órától Házibuli Miklós Gyurival és a LetS-
how Zenekar koncertezik. Augusztus 24-én 19 órától Rak-
lap-, 21 órától: Kowalsky meg a Vega-koncert. 25-én, 
vasárnap 19 órától Csendül a nóta Kolozsvár főterén – ma-
gyarnóta-gála, 20.30-tól Demjén-koncert. A teljes program-
ról az esemény https://magyarnapok.ro/2024/esemenyek/ 
Facebook-oldalán lehet tájékozódni.  

Családi programok  
a megyei múzeummal 

Augusztus 29. – szeptember 1. között, a Vásárhelyi Forga-
tag idején változatos programokkal, magyar és román 
nyelvű tematikus tárlatvezetésekkel várja az érdeklődőket 
a Maros Megyei Múzeum. Múzeumforgatag címen családi 
programokat és felnőtteknek szóló tevékenységeket, egész 
napos kreatív gyerekfoglalkozásokat tartanak az épület 
előtti sátrakban. Mindenkit szeretettel várnak a múzeum 
várbeli épületében és a sátrakban, a részletes program az 
esemény Fb-oldalán böngészhető. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

20., kedd 
A Nap kel  

6 óra 28 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 23 perckor.  
Az év 233. napja,  

hátravan 133 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 19.
1 EUR 4,9773
1 USD 4,5090

100 HUF 1,2652
1 g ARANY 362,5709

 
Oly hazát álmodott Szent István király, 
mikor országát Máriára bízta, 
mely minden veszélyben századokig áll, 
mivel az Úrnak barátságát bírta. 
 
Sokan támadták Mária országát 
a gyorsan elröpült ezer év alatt, 
megfizettük mi széthúzásunk árát, 
mert nem maradtunk ott palástja alatt. 
 
Inkább kellett a kard, mint a korona, 
azáltal szétesett Szent István hona, 
de ő az égben imádkozik értünk, 
 
hogy mi egymással mégis egyetértsünk, 
s Mária országa legyen a hazánk, 
terítse palástját ő újra reánk. 

 
2024. augusztus 8. 

Baricz Lajos 

Oly hazát álmodott 
 – A mikházi búcsúra – 

Újra leállították a termelést az Azomureşben. Az 
üzemben, melyet néhány hetes működést köve-
tően februárban leállítottak, június végén indult 
újra az ammónia- és a műtrágyagyártás 50 szá-
zalékos kapacitással. Piaci források szerint a cég-
vezetés a földgáz drágulása miatt függesztette 
fel ismét a termelést. 

A kombinátban először 2021 decemberében állították le 
a termelést, arra hivatkozva, hogy az aktuális gázárak mel-
lett nem kifizetődő. Azóta, rövid időszakokra, több alka-

lommal újraindították. A vállalat vezetősége ismételten sür-
gette a bukaresti kormányt, hogy nyújtson állami támoga-
tást az energiaigényes iparágak számára.  

Az Azomures a legnagyobb gázfogyasztó Romániában, 
egy átlagos évben 1 milliárd köbméter földgázt használ fel, 
és 1,3 millió tonna műtrágyát állít elő.  

A több mint 900 főt foglalkoztató cég forgalma két év 
alatt hozzávetőleg 28 százalékkal csökkent, a múlt évet 
1,858 milliárd lej  árbevétellel és 72,577 millió lej veszte-
séggel zárta. 

Leállították a termelést az Azomureşben 

Lakóház gyulladt ki 
Augusztus 18-án, vasárnap 22.30 órakor Petelén egy 

családi házban keletkezett tűz oltásához irányították a 
szászrégeni tűzoltókat. Személyi sérülésről nem érkezett 
jelentés.  

Tarlótűz Backamadarason 
A marosvásárhelyi tűzoltókat augusztus 

19-én déli 12 órakor Backamadarasra riasz-
tották égő száraz növényzet oltásához, ami 
mintegy 2 hektáron terjedt el. A helyszínre a 
nyárádszeredai tűzoltók és az ákosfalvi ön-
kéntes tűzoltók vonultak ki.  

Baleset az autópályán 
Augusztus 19-én, hétfőn déli 12 óra körül 

a marosvásárhelyi tűzoltókat az A3-as autó-
pályán történt közúti balesethez hívták, Vid-
rátszeg és Kerelőszentpál között két 
személygépkocsi ütközött. A balesetben hét 

személy volt érintett, közülük négyet a marosvásárhelyi 
sürgősségi kórházba szállítottak – tájékoztatott Căluşeri 
Alexandra, a Maros megyei tűzoltóság sajtóképviselője. 
(pálosy) 

Tűz- és baleset a megyében 
Fotó: Vajda György (archív)
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Román tűzoltók Görögországban  
Területfelügyeleti küldetést teljesítenek Attika régió-
ban azok a romániai tűzoltók, akik a görögországi 
tüzek oltásában segédkeznek. Az országos kataszt-
rófavédelmi felügyelőség (IGSU) tájékoztatása sze-
rint Attika régió két területének monitorozásával 
bízták meg szombaton őket. Tizenhat tűzoltó négy 
tűzoltókocsival Agia Kiriaki település közelében, míg 
egy másik, 15 fős csapat Rafina környékén teljesít 
szolgálatot. Mindkét román csapatot görög összekötő 
tisztek kísérik. Tűz esetén azonnal elkezdik az oltást. 
A vizet a műveleti bázison felállított 30.000 literes tar-
tályból pótolják. A katasztrófavédelmi felügyelőség tá-
jékoztatása szerint nagy az erdőtüzek kialakulásának 
veszélye. (Agerpres) 

Erdőtűz a Bucsecsben 
Villám okozta tűz ütött ki a Bucsecs-hegységben, a 
Bazsarózsák völgyében szombatról vasárnapra vir-
radóra. A hegyimentők tájékoztatása szerint az elmúlt 
éjjeli viharban a villámok lángra lobbantották a nö-
vényzetet a Bazsarózsák völgyében (Valea Bujorilor), 
a Molnár-gerinc környékén. A meredek terep miatt a 
földi tűzoltás nehéz, ezért tűzoltóhelikopter beveté-
sével oltottak. (Agerpres)  

Autóval megközelíthetetlen a 
Burnei esztenája  

Az Argeş megyei hegyimentő szolgálat közölte a tu-
ristákkal, hogy a hétvégi esőzések miatt hirtelen meg-
növekedett rossz-völgyi patak több helyen 
megrongálta és a Zarna-patak befolyásától mintegy 
5 km-re átszakította a Burnei esztenája (Stâna lui 
Burnei) felé vezető erdőkitermelő utat. Az esztenáról 
lehet a legkönnyebben megközelíteni a Moldoveanu-
csúcs felé tartó turistaösvényeket. Több turista is az 
esztenánál ragadt, ahonnan a katasztrófavédelmi fel-
ügyelőség és a hegyimentők segítségével jutottak le. 
Az út javítása komolyabb munkálatokat igényel, így 
egyelőre nem tanácsos járművel megközelíteni az 
esztenát. (Agerpres) 

Kolozsváron nyit európai  
kirendeltséget a Copeland  

 „Ez egy stratégiai lépés, amely nem csupán elérhe-
tőbbé teszi a szolgáltatásainkat és termékeinket glo-
bális szinten, hanem a növekedési terveinket 
támogatva, helyi szinten munkahelyeket teremt” – je-
lentette ki Scott Evans, a Copeland alelnöke a hétfői 
megnyitón, amelyen jelen volt Oláh Emese, Kolozs-
vár alpolgármestere is. A kirendeltségen csaknem 
kétszáz fő fog dolgozni, köztük elektromérnökök, in-
formatikai, értékesítési, marketing- és ügyfélszolgá-
lati szakemberek. A világszerte több mint 18 ezer főt 
foglalkoztató, amerikai székhelyű Copeland fűtés-, 
hűtés- és fagyasztástechnikai berendezéseket gyárt, 
és ezekkel kapcsolatos szolgáltatásokat nyújt. A Co-
peland korábban az Emerson csoport része volt 
Emerson Climate Technologies néven. Az Emerson 
tavaly adta el a Copelandet a New York-i székhelyű 
Blackstone befektetéskezelőnek. A 2022-es pénzügyi 
évben a Copeland árbevétele 5 milliárd dollár volt. 
(MTI)  

Ország – világ 
Augusztus 13-14-én Romániába látogatott az Egye-
sült Arab Emírségek küldöttsége, Abdullah Nasser 
Lootah, a miniszterelnöki kabinet versenyképessé-
gért és tapasztalatcseréért felelős miniszterhelyet-
tes vezetésével. A megbeszélések központi témája 
az Egyesült Arab Emírségek végrehajtó testülete és 
Románia kormánya között 2023-ban, a miniszterel-
nök alárendeltségébe tartozó Fenntartható Fejlődés 
Főosztály kezdeményezésére aláírt memorandum 
volt. 

A Victoria-palotában tartott találkozóra kedden került sor, 
és két projektötlet volt a középpontjában, amelyeket a kor-
mányfőtitkárság koordinál. A Kormányzati Gyorsító egy olyan 
platform, amely magába foglalja a stratégiai programok meg-
valósításának felgyorsítását, a politikák és szabályozások ki-
dolgozását, valamint a kormányzati szolgáltatások javítását 
egy olyan modell bevezetésével, amely a felgyorsult eredmé-
nyekre, a fokozott együttműködésre és innovációra épül. A 
Sheikh Khalifa kormányzati kiválósági program, amelynek 
célja a nemzeti kormányzati kiválósági gyakorlatok fejlesztése 
a kiválóság modern alapjainak és elveinek elfogadásával, va-
lamint a kiválóság, a fejlesztés és az innováció tudatosítása a 
kormányzati munkában. 

A megbeszéléseken részt vettek Mihai Ghigiu, a Miniszter-
elnöki Kancellária vezetője, Mihnea Claudiu Drumea, a Kor-
mány Főtitkárságának államtitkára, Borbély László 
államtanácsos, a Fenntartható Fejlődés Főosztály koordiná-
tora, Gabriel Bunduc, a Közlekedési Minisztérium államtit-
kára, Nicolae Comănescu államtanácsos és Liviu Bostan 
helyettes államtitkár, a Nemzeti Közigazgatási Intézet alel-
nöke. „A Miniszterelnöki Kancellária a központi szereplője a 
közpolitikák kialakításának és népszerűsítésének, biztosítva a 
koherenciát és a koordinációt a kormány stratégiai jövőképé-

nek megvalósításában részt vevő intézmények között. Az 
Egyesült Arab Emírségekkel folytatott megbeszélések nem 
csak az eszmecseréről szólnak, hanem egy dinamikus és hosz-
szú távú partnerség kiépítéséről is, ami hatással van a polgárok 
jólétére” – mondta Mihai Ghigiu kancelláriavezető. 

„A regionális vezetői pozíció felvállalása hasznos Románia 
számára. A fenntartható fejlődés szempontjából regionális 
központ vagyunk, ami új lehetőségeket nyit meg. Az elmúlt 
években kialakított partnerségi kapcsolat, amely a két kor-
mány között aláírt hivatalos memorandumban valósult meg, 
továbbra is együttműködési keretet teremt a közigazgatás in-
novációjához és hatékonyságához. A találkozók egyik legfon-
tosabb üzenete, hogy minden érintett kormányzati területen és 
szélesebb keretek között reális együttműködési lehetőségek 
rejlenek, tekintettel arra, hogy az emírségek kormányának 40 
országgal van hasonló partnersége” – mondta Borbély László 
államtanácsos. 

„A találkozó megerősítette, hogy a két állam közötti part-
nerség szilárd és hosszú távú. A Kormány Főtitkárságán lét-
rehoztuk az Innovációs Laboratóriumot – INOLab –, az 
Együttműködési és Gazdaságfejlesztési Szervezettel együtt-
működésben kialakított struktúrát, és a Kormányzati Gyorsító 
projektben javasolt tevékenységtípusok könnyen jó gyakorla-
tok példái lehetnek számunkra, és kipróbálhatók az INOLabon 
belül” – hangsúlyozta Mihnea Claudiu Drumea államtitkár. 

Az Egyesült Arab Emírségek küldöttsége találkozókon és 
munkaüléseken vett részt a Külügyminisztériumban, a Bel-
ügyminisztériumban és a Kutatási, Innovációs és Digitalizálási 
Minisztériumban. Meglátogatta a parlamentet és az Ateliere 
Fără Frontiere Egyesület székhelyét is, amely társadalmi re-
integrációs tevékenységet folytat sérülékeny csoportokhoz tar-
tozó emberek számára, felhasználva a különböző típusú 
hulladékokból származó nyersanyagokat. (sajtóközlemény) 

Az Egyesült Arab Emírségek küldöttsége Romániában 

Nem utasítja el bizonyos pártok támogatását, de ha indulni 
fog az államelnök-választáson, azt független jelöltként fogja 
megtenni – jelentette ki pénteken Râmnicu Vâlceán Mircea 
Geoană, ahova a Románia Újjászületik Mozgalom meghívá-
sára látogatott el.  

A NATO főtitkárhelyettese egy sajtótájékoztatón elmondta, 
hogy azért ragaszkodik a függetlenséghez, mert véleménye 
szerint az ország elnökének Románia összes polgárát képvi-
selnie kell. Szerinte „fikció” az az alkotmányban rögzített el-
várás, hogy egy párt államfőjelöltje a megválasztása után 
egyik napról a másikra független, pártérdekek felett álló em-

berré váljon. „Ezért gondolom azt, hogy olyan államfőre van 
szükségünk, aki együttműködik a pártokkal, és az alkotmányt 
tiszteletben tartva mindenki érdekeit képviseli. Ez politikai és 
történelmi szükségszerűség Románia számára” – magyarázta. 
Kérdésre válaszolva Geoană elmondta, hogy a NATO-főtit-
kárhelyettesi mandátumának lejárta után jelenti be az állam-
elnök-választással kapcsolatos döntését. „Emelt fővel 
készülök elhagyni egy fontos hivatalt. Remélem, a romániaiak 
büszkék arra, hogy egyik nemzettársuk ilyen magas szintre ju-
tott, én pedig készülök életem következő fejezetére” – jelen-
tette ki. (Agerpres)  

Mircea Geoană függetlenként indulna  

Az év első hét hónapjában 188, a hatóságok által keresett, 
valószínűleg lopott gépjárművet találtak meg a romániai ha-
tárrendészek. Ez 39,3 százalékkal több, mint ahányat a tavalyi 
év ugyanazon időszakában sikerült megtalálniuk (135 gép-
jármű).  

Az országos rendőrség szombati tájékoztatása szerint a ha-
tárrendészek ellenőrzései során 149 eltűnt személygépkocsit, 
11 kamiont, 20 kisbuszt, 5 utánfutót és 3 motorbiciklit találtak 
meg. A legtöbb lopott járművet Peténél (Szatmár megye) és 
Borsnál (Bihar megye) tartóztatták fel, de sok eltulajdonított 
jármű akadt a hatóságok horgára Giurgiunál, Calafatnál, il-

letve Albiţánál is. A keresett járművek leggyakrabban Romá-
niából, Németországból, Nagy-Britanniából, Olaszországból, 
Franciaországból, Belgiumból, Svájcból származtak. A köz-
lemény szerint legtöbb esetben luxusautót vagy középkategó-
riás autót próbáltak átjuttatni a határon. Minden esetben 
büntetőeljárás indult, a határrendészet az eljárások lezárásáig 
lefoglalta a járműveket. A lopott autókat vezető személyek 
legtöbbször azt nyilatkozták, hogy jóhiszemű vásárlóként 
vagy fizetett sofőrként ültek kormányhoz, és nem volt tudo-
másuk arról, hogy a hatóságok által keresett autót vezetnek. 
(Agerpres) 

40%-kal több a lopott autó, mint tavaly  
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megmaradtunk, és még vagyunk, az 1989 utáni rend-
szerváltást követő, az 1990-es években felcsapó nacio-
nalista hullám után is. És maradnunk kell! Ma a 
legnagyobb fegyverünk a kultúra, az oktatás, az otthon 
kapott nevelés és nem utolsósorban az anyanyelv, amely 
összeköt bennünket határon innen és túl és szerte a 
nagyvilágban. A sötét kommunizmusban a katonai szol-
gálat alatt az ország déli megyéjéből származó katona-
társam azt kérdezte tőlem, hogy én a magyar és a román 
futballcsapatnak is szurkolok? És azt sem értette, hogy 
magyarként miként teljesítek katonai szolgálatot Romá-
niában (Rm.Vâlceán). Büszkén válaszoltam, hogy igen, 
én gazdagabb vagyok, mert két ország nyelvén olvasok 
és két kultúrát vallhatok a magaménak, mint ahogy a 
sportban is. És hogy a Kárpátok ölében több száz éves 
templomok vannak falvainkban, ahol békésen éltek, al-
kottak, dolgoztak románok, magyarok, szászok. Ezt a 
kulturális és anyanyelvi kötődést jelenti nekünk, erdélyi 
magyaroknak Szent István egykori országa. Mára beá-
gyazva, színesítve, gazdagítva egy más, ortodox, bal-
káni kultúrával, a maga ízével, zamatával, 
sava-borsával. Ma együtt tartozunk egy olyan konstruk-
cióhoz, az Európai Unióhoz, amely recsegve-ropogva 
ugyan, de (még) összefogja az öreg kontinens országait. 
Együtt kell őrizzük azokat az értékeket, amelyekre Szent 
István alapozta országát. Anyaországiak, külhoni ma-
gyarok, akiket a sors ugyan elszakított egymástól, de 
megerősített abban, hogy a történelem viharában csak 
úgy maradunk fenn, ha összetartozunk, és másokkal 
együtt azon leszünk, hogy a jövő nemzedéknek is átad-
juk Szent István országának örökségét. 

Szent István országának 
öröksége  

(Folytatás az 1. oldalról)

Mintegy 25,6 százalékkal csökkent a rablások 
száma a Nagyboldogasszony napjával egybekötött 
hétvégén a tavalyi hasonló időszakhoz képest – szá-
molt be hétfőn a belügyminisztérium szóvivője.  

Monica Dajbog tájékoztatása szerint csütörtöktől vasárna-
pig 5829 lehetséges bűncselekményhez riasztották a belügyi 
szerveket, hozzávetőleg 48 ezer bírságot róttak ki összesen 
több mint 23 millió lej értékben. Augusztus 14-étől naponta 
mintegy 26.800 belügyi alkalmazott teljesített szolgálatot or-
szágszerte.  

A közúti forgalmat több mint 1400 rendőr figyelte, akik az 
ellenőrzések során 3535 gépkocsivezetőnek vonták be a jogo-
sítványát, és elvették 1550 jármű forgalmi engedélyét. To-

vábbá 75 olyan személyt azonosítottak, akik jogosítvány nél-
kül vezettek, ellenük büntetőeljárás indult. Dajbog arról is be-
számolt, hogy a vizsgált időszakban tavalyhoz képest 51,16 
százalékkal csökkent a közúti balesetek, 45,45 százalékkal a 
balesetben elhunytak, illetve 51 százalékkal a súlyos sérültek 
száma. A rendvédelmi szervek közbelépésére 20.300 esetben 
volt szükség, a katasztrófavédelmi egységek pedig közel 10 
ezer esetben nyújtottak segítséget.  

A katonai tűzoltók több mint 7800 alkalommal nyújtottak 
sürgősségi egészségügyi ellátást, 1101 tűzesethez riasztották 
őket, műszaki mentésre 42-szer volt szükség a hosszú hétvé-
gén – sorolta az adatokat a belügyminisztérium szóvivője. 
(Agerpres) 

Kevesebb volt a rablás Nagyboldogasszony napján 



Augusztus 16-án, pénteken 
országszerte több mint fél-
millió nyugdíjas vehette át az 
újraszámított nyugdíjáról 
szóló határozatot. A Román 
Posta közölte, hogy ez re-
kordmennyiségű kézbesítés-
nek számít a terepen dolgozó 
több mint 10.000 postás ré-
széről. A Román Posta közle-
ményében biztosított minden 
nyugdíjast, hogy határidőre, 
augusztus 30-áig kézhez ve-
hetik a várva várt dokumen-
tumot. 

A Maros Megyei Nyugdíjpénz-
tár tájékoztatása szerint a megyé-
ben 127 ezer nyugdíjas 
járandóságát számolták át, ennyi 
határozatot kell kézbesíteni. A 
posta a nyugdíjpénztártól átvett ha-
tározatokat borítékolta, a borítékra 
rányomtatták a címzett nevét, lak-
címét, a procedúra körülbelül két 
hetet vett igénybe.  

Mivel augusztus 15-e munka-
szüneti nap volt, a megyében is au-
gusztus 16-án, pénteken kezdték el 
a határozatok kézbesítését.  

A Román Posta illetékes fel-
ügyelőjétől megtudtuk, hogy na-
ponta a határozatok körülbelül 10 
százalékát tudják kézbesíteni, ami 
napi több mint 12 ezret jelent. Az 
ütem tartható, így 10 nap alatt, a hó 
végéig minden határozatot kivisz-
nek a címzetthez.   

A nyugdíjasnak a személyi iga-
zolvány felmutatása után alá kell 
írnia az átvételi listát és a tértive-
vényt. 

Abban az esetben, ha a nyugdí-
jast nem találja otthon a postás, a 
dokumentum átadható egy olyan 
felnőtt családtagnak, aki a címzet-
tel egy háztartásban él. Ha a postás 

senkit sem talál otthon, akkor a 
postaládában értesítést hagy, hogy 
a címzett a lakhely szerinti posta-
hivatalban vegye át a nyugdíjhatá-
rozatot. Ha a nyugdíjas 48 órán 
belül nem jelenik meg a postahiva-
talban, újabb értesítést küldenek. A 
második értesítés után a posta 20 
napig tartja a hivatalban az iratot, 
ezt követően visszaküldi a megyei 
nyugdíjpénztárnak.  

Fontos, hogy az át nem vett 

nyugdíjhatározat hollétét követni 
lehet a Román Posta honlapján 
(Track & Trace), feltüntetve a kül-
demény számát, ami a postaládá-
ban hagyott értesítésen látható.  

A nyugdíjhatározatok kézbesíté-
séhez a Maros Megyei Postahiva-
tal nem foglalkoztat külső 
munkaerőt. Ez a nagy volumenű 
munka nem befolyásolja negatívan 
a lapok és más küldemények kéz-
besítését. 

Mezey Sarolta 

A tanügyminisztérium tájé-
koztatása szerint a vizsgázók-
nak 8.30-ig kell 
megérkezniük a vizsgahely-
színre, ahol személyazonos-
sági okmánnyal igazolják 
magukat. A vizsgatételek 
megoldására 3 óra áll rendel-
kezésükre. A pótérettségizők 
írásbeli vizsgái a következő 
ütemterv szerint zajlanak: 
román nyelv és irodalomból 
augusztus 19-én írásbeliztek, 
a szaknak megfelelő kötelező 
tantárgyból 20-án, a szaknak 
megfelelő választott tan-
tárgyból 21-én, anyanyelvből 
22-én. 

A vizsgák eredményeit augusztus 
26-án délig teszik közzé, az óváso-
kat ugyanaznap lehet benyújtani 12 
órától 18 óráig. Az óvások elbírá-
lása utáni végleges eredményeket 
augusztus 30-án ismertetik. Az ok-
levél megszerzéséhez az érettségi-
zőknek három feltételnek kell 
együttesen megfelelniük: részt vet-
tek a nyelvi és digitális készségeik 
felmérésén, illetve az összes írásbeli 
vizsgán; az írásbeli vizsgák mind-

egyikén legalább 5-ös osztályzatot 
kaptak; az írásbeli vizsgák osztály-
zatainak átlaga legkevesebb 6-os. 
Az idei pótérettségire több mint 
33.600-an iratkoztak be. Közülük 
22.000-en idén végezték a középis-
kolát, 11.500-an korábbi években. 

Megyénkben 1131-en iratkoztak 
fel a vizsgára, amelyet négy vizs-
gaközpontban tartanak. A tegnapi 
román írásbelin a 738 jelentkező-
ből, akik közül 345-en a magyar 
tagozaton végezték tanulmányai-
kat, 75-en hiányoztak, egy diákot 
kizártak, mert tetten érték, hogy 
csal.  

Marosvásárhelyen az Egyesülés 
Főgimnáziumban és a Şincai Tech-
nológiai Líceumban, Szászrégen-
ben a Lucian Blaga Elméleti 
Líceumban, Segesváron a technoló-
giai líceumban és a hozzá tartozó 
dicsőszentmártoni, szovátai és ma-
rosludasi albizottságokban folynak 
az írásbeli viszgák. A dolgozatokat, 
amelyeket számítógépen továbbíta-
nak, a marosvásárhelyi Gheorghe 
Marinescu Elméleti Líceumban 
működő javítóközpontban értéke-
lik. (b.)  

Megkezdődött a pótérettségi Maros megyében naponta több mint 12 ezer 
nyugdíjhatározat jut el a címzettekhez 

György Mátyás Zsolt a Székely 
Vágta döntőjében Nagyernye 
községet képviselte; harmadik-
nak ért célba hatéves, Lázár 
nevű lovával, kijutva a Nemzeti 
Vágtára. Júniusban gratulál-
tunk, és sok sikert kívántunk a 
községünket képviselő csapat-
nak: György Mátyás Zsoltnak, 
Berekméri Botondnak és Nemes 
Zoltánnak, akik bizakodva in-
dultak neki a versenynek. 
Amint a napokban kiderült, a 
csapat keményen dolgozik, napi 
edzésekkel készülnek az októ-
ber első hétvégéjén Szilvásvá-
radon sorra kerülő Nemzeti 
Vágtára.  

A Székely Vágta június 23-i dön-
tője igencsak izgalmas volt, Etéd kép-
viseletében Kelemen Sándor Géza, 
Nagyernye képviseletében György 
Mátyás Zsolt, Sepsiszentgyörgy kép-
viseletében Tamás Csaba, Nyárádsze-
reda képviseletében Bartha Ferenc 
versenyzett. Ők ismét találkoznak ok-
tóberben, a Nemzeti Vágtán.  

György Mátyás Zsolt megkeresé-
sünkre elmondta, a Székely Vágtán 
elért eredmény nagy sikert jelent szá-
mára, mert nagyon erős mezőnybe 
sorsolták be mind az előfutamon, 
mind a döntőben. „Az előfutamon 
első helyet értem el, a döntőben har-
madikok lettünk. A versenyek próbára 
tették a lovat, a lovast, a csapatot. 
Napi lovaglással, edzésekkel készü-
lünk az októberi vágtára, amelyen 

ugyanazzal a lóval fogok versenyezni. 
Sáromberkén lovagolok, naponta leg-
alább 10 kilométert. Lépés, ügetés és 
vágta – mindhárom jármód gyakor-
lása fontos. A ló, amellyel versenyzek, 
Lázár, Berekméri Botond versenylova, 
egy hatéves gidrán mén. Jó magavise-
letű, kitartó, küzdő szellemű állat, a 
Székely Vágtán érezhetően törekedett, 
hogy jól teljesítsen. Berekméri Botond 
engem kért fel, hogy versenyezzek 
vele. A lónak ez volt az első versenye, 
tudatosan készítettük fel rá, több hóna-
pon keresztül edzettük. Tudjuk, hogy 
többre képes, és megpróbáljuk ezt ki-
hozni belőle” – mondta bizakodón 
György Mátyás Zsolt.  

A 27 éves, jelenleg gépkocsiveze-
tőként is dolgozó nagyernyei lovas jó 

pár éve foglalkozik versenylovak fel-
készítésével. Mint bevallotta, gyerek-
kora óta szereti a lovakat, mindig 
voltak lovaik. A későbbiekben Ma-
gyarországon, versenyló-kiképzőköz-
pontban dolgozva fejlesztette tudását. 
Jelenleg Berekméri Botond és Nemes 
Zoltán csapattársaival keményen dol-
goznak azon, hogy ősszel sikeresen 
szerepeljenek a Nemzeti Vágtán. 
„Októberben sikerre számítok, hiszen 
jó és kellően felkészített lóval ver-
senyzek. Csapattársaim nevében is 
nagyon köszönöm a Nagyernye köz-
ségiek, az önkormányzat támogatását. 
Számomra sokat jelent, hogy a szülő-
falumért versenyzek, nagyobb moti-
váció ez minden korábbinál” – 
nyilatkozta György Mátyás Zsolt.  

Nagyernye község képviseletében 
György Mátyás Zsolt kijutott a Nemzeti Vágtára 
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Fotó: Román Posta

Megbeszélés a vizsga után            Fotó: Nagy Tibor

Antalfi Imola

A szászrégeni Kézműves Alkotóház augusztus 27-28-án 16 
órától kétszer négyórás nemezpárna-készítő műhelyt szervez. A 
műhelymunkák meghívott oktatója Kovács Túri Emese nemez-
készítő, a népművészet ifjú mestere, a Magyar Művészeti Aka-
démia ösztöndíjasa.  

Két délután a résztvevők a Közép-Ázsia vidékeire jellemző 
előnemezes technikával készítenek ülőpárnákat vagy díszpárná-
kat, amelyek mintáját mindenki saját maga tervezi meg. A tevé-
kenység a Nicolae Bălcescu út 2. szám alatt, a szászrégeni római 
katolikus templom melletti volt iskola emeleti termeiben lesz. Tá-
mogatók: Szászrégen Polgármesteri Hivatala, a Bethlen Gábor 
Alap, a Csoóri Sándor Alap. Jelentkezni, érdeklődni a 0745-259-
798-as telefonszámon lehet.  

Nemezpárna-készítő műhely 
nyílik Szászrégenben  

Jóváhagyta a kormány szerdai ülésén azt a törvényter-
vezetet, amely szerint a szexuális zaklatásról szóló 
névtelen bejelentéseket is elfogadják és kivizsgálják – 
jelentette be az ülést követően a kormányszóvivő. 
Mihai Constantin szerint két tervezet is szerepelt a kor-
mányülés napirendjén ezzel a témával kapcsolatban. 

Egy első olvasatban tárgyalt kormányhatározat-tervezet kiter-
jeszti az oktatási intézményekre azt a metodológiát, amelyet ta-
valy fogadott el a kormány a szexuális és a morális munkahelyi 
zaklatás megelőzése érdekében. A szóvivő szerint a kormány jövő 
heti ülésén vélhetően el is fogadja a határozatot. Emellett jóvá-
hagyott a kabinet egy törvénytervezetet, amely szerint a szexuális 
és morális zaklatásról szóló névtelen bejelentéseket is elfogadják 
és kivizsgálják a közintézmények. Ha a névtelen bejelentés elem-
zése nyomán bűncselekmény gyanúja merül fel, az 
illetékes(ek)nek kötelessége jelenteni az esetet a bűnüldöző szer-
veknek. A törvénytervezetet a parlamentnek is el kell még fogad-
nia. (Agerpres)  

Szexuális zaklatás esetén 
kivizsgálják a névtelen  

bejelentéseket  



Augusztus 20-án, az államalapí-
tás és államalapító I. István király 
emlékére nemcsak Budapesten és 
Magyarország szinte valamennyi 
településén szerveznek nagysza-
bású ünnepségsorozatot, hanem a 
határokon túli magyarlakta telepü-
léseken is – főként Erdélyben – szá-
mos kulturális eseményt tartanak.  
Marosvásárhelyen ezúttal 10. alka-
lommal kerül megszervezésre a 
Szent István-napi új kenyér ünnepe, 
amely Magyarország nemzeti ünne-
pének eseménysorozatához kapcso-
lódik. Az idei ünnepi program egyik 
kimagasló eseménye Mága Zoltán 
Prima Primissima díjas hegedűmű-
vész koncertje, amelynek kezdetén 
a magyar történelmi egyházak kép-
viselői megáldják és megszentelik 
az új kenyeret. 

A különlegesnek számító gála-
koncert meghívott sztárfellépője 
lesz a Nemzet Színésze címmel ki-
tüntetett Kossuth-díjas színművész, 

Bodrogi Gyula, aki áprilisban töl-
tötte be 90. évét. A kiváló egészség-
nek örvendő színészikon autóval 
teszi meg az oda-vissza mintegy 
1200 kilométeres utat. Mint fogal-
mazott, az erdélyi magyarságot nem 
is lehetne szebb napon köszöntenie, 
mint augusztus 20-án. 

„Mindig nagy szeretettel megyek 
Erdélybe, a bátrak hazájába, mert ott 
valódi életcél magyarnak lenni, ma-
gyarnak maradni, hiszen az itt élők 
évszázadok óta hűségesen őrzik a 
nyelvet, a kultúrát, vagyis mindazt, 
ami magyarrá, a világ számos nem-
zete és népe közül egyedivé tesz 
minket” – fogalmazott Mága Zoltán 
hegedűművész, aláhúzva, szinte 
minden nagyszabású koncertsoroza-
tának ezért válik részesésévé Erdély 
és kiváltképp Marosvásárhely, a szé-
kelység művelődési, oktatási és 
szellemi központja. 

Mága Zoltán legutóbb május  
3-án, a Kultúrpalota nagytermében 

lépett az erdélyi közönség elé, az 50 
év, 50 koncert című kulturális és ka-
ritatív missziója keretében rendezett 
eseménysorozattal, amelyet 50. szü-
letésnapja alkalmából tartott félszáz 
magyarországi és határon túli tele-
pülésen. 

Az augusztus 20-i különleges er-
délyi ünnepi gálakoncerten a Liszt 
Ferenc-díjas hegedűművész mellett 
közreműködik a Budapesti Prima-
rius Szimfonikus Kamarazenekar és 
a Budapesti Gipsy Virtuózok kísé-
retében György Levente karmester 

és nemzetközi hírű operaénekes, a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmó-
nia igazgatója, Borsos Edith opera-
énekesnő, valamint a 
marosvásárhelyi válogatott énekkar 
és a Borsika néptáncegyüttes is. 
(közlemény) 

Augusztus 20., az államala-
pítás és Szent István király 
ünnepe alkalmából az idén 
háromnapos rendezvény-
sorozatot szerveztek Buda-
pesten.   

A 2024-es augusztus 20-i 
programok között olyan nagy-
szerű rendezvényekkel találkoz-
hatunk, mint a Sporthősök, ahol 
egyedülálló sporttörténeti kiállí-
tással, interaktív sportjátékokkal 
és a nemzet sporthőseivel is ta-
lálkozhatnak a látogatók. Az 
Aranyvonat kiállításon megcso-
dálhatjuk azt az impozáns kocsi-
szerelvényt, amely 1938-ban 
Szent István király napjának 
900. évfordulójára készült nem-
zeti kincsünk. A Csárdafesztivá-
lon különleges gasztronómiai 
élményekben lehet részünk, 
amelyet a színes zenei kínálat 
egészít ki. A Vajdahunyad várá-
nak közelében Varázsliget lesz, 
ahol gyerekprogramok, meseki-
állítás, herceg- és hercegnő-
képző programok, óriáscirkusz 
és még sok meglepetés várja a 
kicsiket. 

A piknik hangulatú Szabadrét 
Fesztivál elsősorban a fiatalok 

közkedvelt programja, ahol 
elektronikus zenével és nagy-
szerű hangulattal várják az ér-
deklődőket. Az év egyik 
leglátogatottabb gasztronómiai 
rendezvénye a Magyar Ízek Ut-
cája, ahol a Magyarország tor-
tája mellett a Szent István-napi 
kenyér is bemutatásra kerül. A 
Szent István-napi Retro Tabán és 
a Műegyetem rakparton megren-
dezésre kerülő Road Movie Live 
zenei rendezvényeken ismert 
hazai rock és popzenekarok gon-
doskodnak a nagyszerű hangulat-
ról. Az augusztus 20-i programok 
között a komolyzene kedvelőit is 
nagyszerű programok várják a Fi-
lozófusok kertjében a Panoráma 
Classical programsorozaton, 
amelynek célja Magyarország 
komolyzenei életének méltó 
módon történő bemutatása. 

A Kapisztrán téren a különle-
ges erők, katonai rendészek és a 
tűzszerészek közelharc-bemuta-
tóval, katonazenekarral és egész 
napos kiállításokkal várják az ér-
deklődőket az augusztus 20-i 
programok keretében. Augusztus 
20-án a Budai Várban található 
Tóth Árpád sétányon rendezik 

meg a Hősök útját, ahol a hagyo-
mányőrző csoportok és a színé-
szek játékos formában mutatják 
be a magyar történelem hősies 
pillanatait. A Kossuth téren 
Szent István-napi díszünnepség, 
zászlófelvonás és tisztavatás 
várja a látogatókat. Az Ország-
házban a különleges, 1927-ben 
épült Pannónia hajó lesz megte-
kinthető, amely a dunai hajózás 
békebeli idejének hangulatát 
idézi fel a látogatóknak. 

A pesti és budai rakpartokon a 
Magyar Honvédség légiparádé-
ján a hadászati repülőgépek, a 
helikopterek és az ejtőernyős vá-
logatott különleges bemutatója 
lesz megtekinthető a Duna felett. 
A Szent István-bazilikában ün-
nepi szentmisére és a Szent 
Jobb-körmenetre várják az ér-
deklődőket. Az ünnepi hangulat 
megkoronázása lesz Európa leg-
nagyobb tűzijátéka, amelynek 
keretében gyönyörű tűzijátékkal, 
látványos fényjátékkal, illetve az 
Országház, a Gellért-hegy és a 
Nemzeti Galéria épületfestésével 
várják a közönséget a nemzet 
ünnepén. (MTI)  

Programok Budapesten 

Mága Zoltán ünnepi gálakoncertje Marosvásárhelyen 
Különleges, egyedi produkciókkal színesített gálakoncertet ad 
az új kenyér ünnepén, a Szent István-napi eseménysorozat 
megkoronázásaként Mága Zoltán Liszt Ferenc-díjas hegedű-
művész augusztus 20-án a marosvásárhelyi várban, a koncert 
egyik sztárfellépője lesz a Nemzet Színésze címmel kitünte-
tett, Kossuth- és kétszeres Jászai Mari-díjas színművész, Bod-
rogi Gyula és György Levente, a Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia igazgatója is. 
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A polgármester elmondta, hogy idén 
12 virágkocsi indul majd, nevük: Szent 
Korona, CATL Debrecen, TEVA, Rich-
ter Gedeon, BMW Group Gyár Debre-
cen, Debreceni Szakképzési Centrum, 
Magyar Posta, FÓRUM, Debrecen test-
vérvárosaként a japán Tojama-Debre-
cen, a Cívis Kosárlabda Klub, a szintén 
testvérvárosi köteléket jelképező Nagy-
várad–Debrecen, valamint a különleges 
Sárkány kompozíció. Felhívta a figyel-
met arra is, hogy a fellépők száma 
ebben az évben meghaladja a kétezret: 
10 külföldi és 13 magyar művészcso-
port vonul majd fel, továbbá a már ha-
gyományos színes élményfutás és az 
Oldtimer-show is várja közönségét au-
gusztus 20-án. Hozzátette, hogy a Dósa 
nádor téren színvonalas és ingyenes 
programok váltják egymást a Karrier 
Karneválon, továbbá ezúttal is megren-
dezik a Galiba Gyermekfesztivált, és 
folytatódik a Táncol a város program-
sorozata, immár három belvárosi hely-
színen. Továbbá elmondta, hogy a 
felvonulásra hét lelátó épül, közülük 
egyet a hátrányos helyzetű családok 
számára biztosít a város.  

– Öröm számomra, hogy Debrecen-
ben az államalapítás ünnepe – ami 
nemzetünk egyik legfontosabb ünnepe 
és kiemelkedő jelentőségű állami ese-
ménye – nemcsak hivatalos koszorú-
zással összekötött esemény, hanem egy 
igazán jelentős rendezvénysorozat ve-
zeti föl és kíséri végig – hangsúlyozta 
a polgármester.  

Új és visszatérő attrakciók 
– Szívből reméljük, hogy az egy évig 

tartó munkánk gyümölcseként a virág-
karneváli közönség az év legszebb nap-
jait élheti meg itt – fogalmazott 
Mészáros Réka, a Főnix Rendezvény-
szervező ügyvezetője. Elmondta, hogy 
visszatér az esti felvonulás, a Virágkar-
nevál utolsó éjjelén a Szent Anna utcá-
tól a Kossuth térig vonulnak a 
művészeti csoportok és virágkocsik. A 
felvonulás 20 órakor kezdődik; a Vi-
rágok éjszakájára két belvárosi lelátót 
nyitnak meg a fesztiválközönség szá-

mára: a Rózsa utcán és a Kossuth téren. 
Az augusztus 20-i programsorozatot 
igazi közönségkedvenc, a Bagossy 
Brothers Company nagykoncertje zárja 
a Kossuth téren. 

– A Beer by Lake/Nagyerdei Sörkert 
égisze alatt bemutatkozik a Beer by 
Lake szűretlen, minőségi sörkülönle-
gessége – jelentette be az ügyvezető. 

A Debreceni Virágkarnevál főtámo-
gatója, a CATL Debrecen akkumulátor-
gyár képviseletében Piedl István 
munkáltatói márkaépítő nyilatkozott:  

– Nagy megtiszteltetés számunkra, 
hogy részt vehetünk Debrecen ikonikus 
rendezvényén, hiszen vállalatunk hosz-
szú távon kötelezte el magát a város 
mellett. A fenntarthatóságot előtérbe 
helyezve virágkocsinkon egy környe-
zetvédelmi sikertörténet főszereplőjét, 
egy óriáspandát és két pandabocsát je-
lenítjük meg. Sikertörténetről van szó, 
hiszen a kínai természetvédelmi szak-
emberek kitartó munkájának köszönhe-
tően az óriáspandák mára már nem 
tartoznak a veszélyeztetett állatfajok 
közé. A kocsi megtervezésében is a 
fenntarthatóságot helyeztük előtérbe: 
szárazvirágokból és cserepes növé-
nyekből alakítjuk ki, amelyeket a kar-
nevál után helyi közintézmények 
számára ajánlunk fel. Bízunk benne, 
hogy sok ember arcára csalunk mosolyt 
ezzel – fogalmazott. 

A sajtótájékoztatóra meghívót ka-
pott, de egészségi állapota miatt szemé-
lyesen nem vett részt az idén 96 éves 
debreceni Polgár Sándor, aki 58 évvel 
ezelőtt a Virágkarnevál alapító és szer-
vezőbizottságának tagja volt. Lánya és 
unokája képviselte „Sanyi bácsit”, akit 
távollétében is méltatott, majd meg-
ajándékozott Papp László és Mészáros 
Réka. 

A sajtóeseményt a BMW Group 
Gyár Debrecen támogatásával megva-
lósuló Karrier Karnevál sztárfellépője, 
a SunCity Brass Band, valamint az ün-
nepi hét alatt többször látható tükörjel-
mezes és -gólyalábas produkció 
színesítette.  

Virágkarnevál Debrecenben 
A Szent István-napi programokról, a készülő virágkocsikról és a kar-
neváli menetről tartottak sajtótájékoztatót a szervezők  a debreceni 
Medicor-udvarban, a készülő kompozíciók helyszínén. Papp László 
polgármester kiemelte, hogy a közel hat évtizedre visszatekintő 
Debreceni Virágkarnevál a város történetének, kulturális és közös-
ségi életének talán legkiemelkedőbb eseményévé nőtte ki magát.  



A szép fekvésű, parkkal 
övezett udvarházból átala-
kult községházán először 
Vass Imre polgármesterrel 
beszélgetünk, akit harma-
dik alkalommal választot-
tak újra a község élére. 

– Gondolkoztam, hogy valaki 
más induljon, de a csapat úgy 
döntött, hogy vállaljam – vála-
szolja érdeklődésemre.  

– Kikből áll a csapat?  
– Korábban az Erdélyi Ma-

gyar Szövetség színeiben indul-
tam, ezúttal úgy döntött a 
választmány, hogy független-
ként jelöltessem magam.  

– Hogy tud együtt dolgozni az RMDSZ-több-
ségű tanáccsal? 
– Véleményen szerint jól, de akadnak nézet-

különbségek is, ami egy családban is előfordul.  
– Milyen terveket tudna felsorolni, amelyek 
befejezésére több mandátumra volt szükség?  
– Említhetem Makfalva és Hármasfalu utcá-

inak aszfaltozását (körülbelül 5,5 kilométeren), 
a sáncok betonozását, járda kialakítását, az 
óvoda építését, ami átnyúlt egyik mandátumról 
a másikra. 

– A járdák, illetve azok hiánya évekkel ez-
előtt is gondot jelentett, sikerült-e minden 
szakaszra megoldást találni? 
– Tavaly sikerült egy részt Hármasfaluban 

befejezni, és tovább pályázunk, ahogy lehető-
ségünk nyílik.  

– Kerékpárútra továbbra sincs kilátás a köz-
ség főút melletti szakaszain? 
– Az épületek helyzete nem teszi lehetővé, 

csak a járdának és a vízlevezető ároknak van 
helye. Egyébként sokat költöttünk az utcák, jár-
dák telekelésére.  

– Az ivóvíz bevezetésével, a csatornázással 
hogyan haladnak?  
– A község területén, Makfalván és Hármas-

faluban van ivóvíz- és csatornahálózat, de még 
mindig maradtak olyan utcák, amelyekben az 
ivóvíz kevésbé, a szennyvízhálózat pedig nem 
épült ki. A Hármasfaluban lévő tisztítóállomás, 
amely tíz éve működik, szintén felújításra szo-
rul. A sok hiányosság kiküszöbölésére el is ké-

szítettünk egy szakértői 
vizsgálatot, és a terveket is 
a víz- és csatornahálózat 
bővítésére, ahogy erre le-
hetőség nyílik.  

Az eredmények közül 
megemlíthetem a makfalvi 
művelődési ház, a hármas-
falui iskola teljes felújítá-
sát, ez utóbbi mellé 
műfüves focipálya is ké-
szült, a bekerítése még hát-
ravan, mert a költségek 
meghaladták a pályázat ke-
reteit.  

Van három megnyert 
pályázatunk: a Szolokmára vezető 5,5 kilomé-
teres, nagyon rossz állapotban lévő út aszfalto-
zására, a szolokmai elemi iskola teljes 
felújítására és a makfalvi hulladéklerakó kiépí-
tésére. Terveink között a már említetteken kívül 
szerepel a makfalvi Wesselényi Miklós Általá-
nos Iskola felújítása, amelyre készül a pályázat, 
továbbá a községközpontból a Székelyabodra 
vezető út aszfaltozása.  

Bár voltak kisebb fennakadások, a hulladék 
elszállítása jól működik, csütörtökönként a ház-
tartási, keddenként a szelektíven gyűjtött hulla-
dékot, negyedévente a nagy méretű és veszélyes 
hulladékot szállítja el a Sylevy cég.  

– Említette, hogy testvértelepülési találkozó-
ról érkezett az éjszaka. Hány partnertelepü-
lése van Makfalvának?  
– Összesen hét, Makfalvának négy, a többi 

falunak egy-egy, májusban a Székely majálison 
látjuk őket vendégül, és kétévente mi is eljutunk 
hozzájuk.  

Végül elhangzik, hogy várják az újabb pályá-
zati lehetőségeket, továbbá, hogy nagy szeren-
cséje van a polgármesteri hivatalnak azzal a 
hattagú csapattal, melynek tagjai a hivatal al-
kalmazottai, és az önkormányzat tulajdonában 
lévő gépek, szerszámok birtokában sok munkát 
sikerül elvégezni. 

A művelődési hírekkel kapcsolatosan a pol-
gármester Tőkés Brigitta nyugalmazott tanár-
nőhöz, a Wesselényi Miklós Művelődési 
Egyesület elnökéhez irányított, aki sajnála-
tunkra ottlétünkkor külföldön tartózkodott.  

A beszélgetés során Péterfi Levente be-
mutatja sokévi munkájának egy másik 
eredményét, a szépen, pontosan betördelt 
500 oldalas kötetbe gyűjtve (Makfalva és 
a makfalviak, 1. rész) és több ezer fotóval 
illusztrálva azokat az írásokat, amelyek 
1836-tól Makfalváról megjelentek, közöt-
tük egy régi közös beszélgetésünket is a 
település jövőjéről. 

Egy külön gyűjteménybe azok a fény-
képek kerültek, amelyek a végzős osztá-
lyok diákjait ábrázolják kisebb korukban. 

Elmondja, hogy 18 éven keresztül szer-
kesztette a Tekintő nevet viselő helyi 
lapot, amit a koronavírus-járvány után, 
2023-ban hagyott abba.  

A sportpálya rendezésével a helyi fut-
ballcsapatot is támogatják, azzal a céllal, 
hogy a vidéki fiatalokat megpróbálják be-
vonni a nagyvárosi sportéletbe – sorolja a 
vállalt feladatokat, amiből egy is sok lenne 
egy embernek. Az összefogás fontosságá-
ról szólva indulunk el megnézni a Wesse-
lényi Művelődési Egylet keretében 
tervezett célokra megvásárolt helyszíneket.  

Először is megtekintjük a régi, kopott 
zsellérházat, amely az első szobából és 
pitvarból áll, tenyérnyi udvarral, mellék-
épületek, kert nélkül. A tapasztott falú ház 
ablakai fölül, bármennyire kicsi és sze-
rény, a fából faragott, festett díszítés nem 
maradt el. Hajdani építői feltehetően nap-
számosként dolgoztak. A házat, amelynek 
flóderezett és faragott bútorai megmarad-
tak, és néhány díszes háziszőttes is, közös 
összefogással a Wesselényi Művelődési 
Egylet vásárolta meg. A cél az, hogy to-
vábbi segítőtársak bevonásával felújítsák, 
és Tőkés Brigitta tanárnő, az egyesület el-
nökének vezetésével kézműves-foglalko-
zások helyszíne legyen.  

A tájházat és egyben emlékházat a mak-
falvi születésű Suba László, Tordán élő 
szobrászművész házában  (fotó) szeretnék 

kialakítani, amelyet nagylelkűen a Wesse-
lényi Művelődési Egyletnek ajándékozott. 
A mutatós, régi típusú házat a falak meg-
erősítését követően a hajdani makfalvi 
porták jellegzetes bútoraival, használati 
tárgyaival fogják berendezni. Egy részük 
a házban van, csak fel kell újítani, ami 
pedig hiányzik, azt be kell szerezni, a sü-
tőkemencét újraépíteni, az udvaron lévő 
épületek egyikében egy fazekasműhelyt is 
be lehetne rendezni, a kert rendeltetését 
megtalálni – ha a közösség újból összefog 
– hangzik el a beszélgetés során.  

A legfrisebb témára, az értékmentésre 
összpontosítva érünk el a központban lévő 
tömbházak mögé épült garázsok egyiké-
hez, amely kettős rendeltetéssel asztalos-
műhelyként is működik. 

– Jelenleg a legrégebbi makfalvi székely-
kaput, Huszár Enikő és családja adományát 
próbáljuk édesapámmal felújítani – mondja 
Péterfi Levente. A falu múltját, az iskola 
történetét kutató Péterfi György keze alatt 
szépen alakul a viharvert, öreg kapu, hiszen 
édesapja mesterségét, a fafaragást ő is jól 
ismeri, és fia is ért hozzá. Péterfi Levente 
elmondja, hogy az utolsó kaput mentik 
meg, amelynek galambdúca van, és ha el-
készül a tájház, emlékház, a bejáratánál sze-
retnék felállítani. Reménykednek abban, 
hogy amikor látják az eredményt, a helybe-
liek közül is többen bekapcsolódnak az ér-
tékmentés folytatásába.  

Megtekintjük még a Dósa-házban be-
rendezett néprajzi múzeumot, amely gaz-
dag anyaggal szemlélteti a 19. század 
második felében felvirágzott fazekasság 
eszközeit, alkotásait: zöld mázas paraszt-
edények, a jellegzetes cserépkályha, orom-
díszek, és láthatjuk a népi agyagszobrászat 
képviselőinek néhány szobrát. A múzeum 
épülete is megérett a felújításra, de talán 
erre is kerül támogató, még akkor is, ha a 
fazekasság folytatására nincsen remény. 
Bár sohasem lehet tudni… 

Vass Imre polgármester

(Folytatás az 1. oldalról)a k f a l v a
Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi
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Gazdag kincs birtokában  

Harmadszor is polgármester 
Jó az együttműködés  

Makfalva és Kibéd között 
igazi csoda a vörös rózsákkal 
keretezett, példásan rende-
zett udvaron a petúniák özö-
nébe öltöztetett Gerendás 
vendéglő és panzió, amely 
2023-ban a határon túli ma-
gyar szolgáltatók közül el-
nyerte Az év legjobb erdélyi 
étterme díjat. Nem véletlenül, 
hisz a csábító külső mögött 
előzékeny, udvarias kiszolgá-
lás, otthonos, erdélyi ízek vár-
ják a vendéget, akinek 
kérésére ételkülönlegessége-
ket is elkészítenek.  

Az elismerés kapcsán mi is beté-
rünk egy beszélgetésre a tíz éve 
nyílt és azóta egyre ismertebbé és 
kedveltebbé váló étterem vezetőjé-
vel, hogy megfejtsük a Gerendás 
népszerűségének titkát. A pszicho-
lógus végzettségű főnöknő, Csont 
Ida elmondja:  

– Sem a férjemnek, Csont Gyu-
lának,  sem nekem nem volt közünk 
a vendéglátáshoz, hályogkovács 
módjára kezdtük el az egészet. 
2010-ben írtunk egy pályázatot 50 
százalékban vissza nem térítendő 
uniós támogatásra egy turisztikai 
panzió és a vendégeit kiszolgáló ét-
terem felépítésére, amit megnyer-
tünk. Van három lányunk, akik 
akkoriban még kamaszok voltak, és 
a férjem azt mondta, ez jó alkalom, 
hogy ők is megtanuljanak dolgozni.   

– Annyira ízléses, szép a park, az 
épület, a belső tér díszítése! Ki 
tervezte? 
– Az építkezéssel kapcsolatos ter-

vek elkészítése a férjemre tartozott, 
a design részével mi, „lányok” fog-
lalkoztunk. A legnagyobbik divat-
tervezést, a legkisebbik belső- 
építészetet végzett. A tanultakat fel-
használva sokat segítettek.  

Nyolc alkalmazottal kezdtük, 
ebben benne volt két lányom és jó-
magam is, valódi családi vállalko-
zásként. Tíz év után a szezonra 
alkalmazott személyekkel együtt 
47-en vagyunk. Éppen ma reggel 
gondolkoztam azon, hogy egy kicsit 
vissza kellene vennünk ebből a ha-
talmas forgalomból, mert időként 
szinte képtelenség helytállni.  

– A hasonló vállalkozásokhoz 
képest, amelyeknek általában 
van egy felfutó ága, majd a csú-
cson töltött idő után egy leszálló-
ága is, a Gerendásban hogyan 
sikerült megőrizni és fenntartani 
a minőséget? 
– Nálunk is hullámzó volt, de 

nagyszerű munkatársaink vannak, 
akik első perctől a csapat tagjai, 
mint például a főpincérek, valamint 
a konyhán dolgozók erős „magja”, 
akik kiváló szakáccsá váltak az 
évek során. Hosszan sorolhatnánk a 
nevüket.  

Nagyon ragaszkodtunk ahhoz, 
hogy a hagyományos receptek sze-

rint készüljenek az ételek – a fu-
szulykaleves például vagy a töltött 
káposzta –, ahogy régen főzték, és 
ma is főzik falun, ne használjunk 
sok adalékot, ízfokozót. Vannak 
modern gépek, amelyekkel fel lehet 
gyorsítani a folyamatot, de a recept 
számunkra a régi marad. (Amit a 
gondosan megszerkesztett, gazdag 
kínálatot ígérő étlap is tükröz.) 

130 hely van vendéglőben, de 
150 személyt is le tudnak ültetni. A 
koronavírus-fertőzés után újraszer-
vezték a tevékenységüket, és csak 
kisebb létszámú eseményeket vál-
lalnak, azokat is a szezonon kívül.  

Az udvaron folyó munkálatokról 

a főnök asszony elmondja, hogy bő-
vítik a parkolót, van egy elektro-
mosautó-töltőjük, és kacérkodnak a 
gondolattal, hogy a közeljövőben 
egy autómosót is kiépítsenek, hogy 
minél több szolgáltatást tudjanak 
nyújtani a vendégeknek. Vasárna-
ponként előfordul, hogy 10-15 csa-
lád várakozik akár másfél órát is, 
hogy asztalt kapjon. Ez idő alatt fel 
lehet tölteni, meg lehet mosni az 
autót, a gyermekek pedig az udva-
ron játszhatnak.  

– Makfalván hallottuk, hogy 
több közösségi kezdeményezést is 
támogattak. 
– Ha az ember itt él egy falukö-

zösségben, akkor megteszi, ha van 
rá módja, hiszen mi is megkapjuk a 
segítséget a helyi önkormányzattól.  

A valóságban pedig a sok dicsé-
ret mellett előfordulnak hibák is, 
amelyeket abban a pillanatban je-
leznek a vendégek, mi pedig utána-
nézünk, hogy mennyire fedik a 
valóságot, és igyekszünk orvosolni. 

Csont Ida elmondta még, hogy a 
Gerendás számára fontos, hogy 
helyi termelőktől szerezzék be a 
legjobb minőségű alapanyagokat.  
A Bertis cégtől például több száz 
kiló csülköt rendelnek heti rendsze-
rességgel. A virágok a makfalvi Fa-
ribo virágkertészettől származnak. 
A fűszernövények és a tálaláshoz 
szükséges zöld növények többsége 
a Gerendás fűszerkertjében terem. 
Ahogy az ehető rózsa is, amit díszí-
téshez használnak, és lekvárt készí-
tenek belőle. A mentalevél mellett 
rózsaszirmok díszítik az ordás pala-
csintát is, amivel megkínálnak, s 
közben nézegetjük azoknak a híres 
személyiségeknek a képét, akik 
megfordultak a vendéglőben. Mi-
után elfogyasztottuk, akkor látjuk, 
hogy abroszként a Gerendás heti-
lapja szolgált, amely a vendéglő 
minden érdekes tevékenységéről 
beszámol, és keresztrejtvényt is 
közöl, hogy a kedves vendég az 
esetleges várakozás közben ne unat-
kozzon.  

Csábító külső, udvarias kiszolgálás, erdélyi ízek  

Fotók: Nagy Tibor
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Ismét a két magyarországi klasszis, Méhész Anita és Sáfrány 
Anita nélkül vág neki az új idénynek a marosvásárhelyi Rom-
gaz-Elektromaros n i tekecsapata. Két éve, amikor szintén csak 
helyi játékosok voltak a csapatban, nem sikerült a legjobban az 
idény, évtizedek óta el ször nem jutott a Bajnokok Ligájába a 
csapat. A tavaly, a két Anitával a csapatban, a Romgaz-Elekt-
romaros bejutott a Világkupa dönt jébe, ahol a horvát KK 
Mlaka Rijekával szemben maradt alul. Aztán a Bajnokok Ligája 
második körében, hatalmas balszerencsére, ismét a horvát szu-
percsapatot kapta ellenfélnek, és  nem jutott a négyes dönt be, 
amelyet aztán a horvátok annak rendje és módja szerint meg is 
nyertek. 

A két évvel korábbi idényhez képest azonban plusz két év ta-
pasztalatot gy jtöttek a marosvásárhelyi – még mindig nagyon 
fiatal – tekéz k, így az idén ismét a Bajnokok Ligája-beli rész-
vétel kiharcolása a cél a Világkupán, majd a BL-ben lehet leg 
bejutni a legjobb négy közé. 

Az idei teke-Világkupa versenyeit október 15-19. között Za-
laegerszegen rendezik, és a legjobb hét csapat jut a BL-be (gya-
korlatilag a legjobb nyolc, hisz a címvéd  helye garantált, és 
igencsak valószín tlen, hogy Rijeka nem lesz ott a legjobbak kö-
zött). A négyes dönt be jutás pedig kiváló eredmény lenne.  
(bálint)

A Fehérvár FC Kovács Patrik utolsó 
másodpercben szerzett góljával 1-1-es 
döntetlenre végzett a vendég ZTE FC 
együttesével a labdarúgó OTP Bank Liga 
4. fordulójában. 

Nagy iramban kezdett a Fehérvár, To-
bias Christensen fels  lécen csattanó 
bombája mellett is több ígéretes táma-
dása volt. A Zalaegerszeg stabil védeke-
zésb l próbált gyors ellentámadásokat 
vezetni, a félid  második felében több 
nagy helyzetet kialakítva. A hazaiak csak 
Tóth Balázs kapusnak köszönhették, 
hogy nem kerültek hátrányba.  

A fordulást követ en a zalaiak ott foly-
tatták, ahol a szünet el tt abbahagyták: 
bátran mentek el re, és egy gyors kontra 
végén Dénes Csanád Vilmos els  NB I-es 
találatával megszerezték a vezetést. A 
lassan futballozó Fehérvár próbált sebes-
séget váltani, a hajrában nagyon beszorí-
totta a vendégeket, ám a kínálkozó 
lehet ségeket sokáig nem használta ki, 
ezért úgy t nt, hogy a ZTE megszerzi 

mindhárom bajnoki pontot. Nem így lett, 
mert a hosszabbítás utolsó pillanataiban 
Kovács Patrik góljával a hazaiak ki-
egyenlítettek. 

A Puskás Akadémia 1-0-ra legy zte a 
három forduló után szintén pontveszte-
ség nélkül álló, vendég MTK Budapestet, 
ezzel továbbra is százszázalékos a baj-
nokságban. 

A két százszázalékos együttes ranga-
dóját nagy lendülettel kezdte a Puskás 
Akadémia, ám sok helyzetéb l egyet sem 
tudott gólra váltani. A félid  vége felé 
magára talált az addig keveset mutató 
MTK, amely Robert Polievka révén ka-
pufáig is eljutott. 

A szünet után a hazaiak szerezték meg 
a vezetést, Jonathan Levi volt eredmé-
nyes. A folytatásban a cserepadról min-
den csatárát pályára küld  f városi gárda 
igyekezett nyomást gyakorolni a hazai 
védelemre, amely azonban jól reagált 
erre, és magabiztosan rizte meg a meg-
szerzett el nyt. 

A két Anita nélkül készül az 
új idényre a n i tekecsapat

Fehérvár az utolsó másodpercben 
mentett  pontot, hibátlan maradt  

a Puskás Akadémia Személyre szabott elektromos autókkal ju-
talmazta a párizsi olimpián érmet szerz  
román sportolókat Ion iriac. 

A milliárdos üzletember veteránautó- 
gy jteményének otthont adó múzeumban tar-
tott ünnepségen a sportolók egy-egy autót és 
aranyérmet vehettek át. iriac beszédében el-
mondta: a gesztussal szeretné kimutatni tisz-
teletét és megjutalmazni azokat,  
akik Párizsban megmutatták, hogy a román 
sport jó úton halad, és lassan-lassan vissza-
szerezheti egykori helyét. Úgy fogalmazott: 
a román sportolók által elért  
teljesítmény több, mint amire sokan számí-
tottak. 

A milliárdos reményének adott hangot, 
hogy a román állam több figyelmet szentel 
majd a sportnak, több pénzt fektet infrastruk-
túrába. Azt mondta, err l legutóbbi találkozá-

sukkor Marcel Ciolacu kormányf  is biztosí-
totta. 

Az olimpikonok Hyundai Ioniq 5 márkájú 
gépkocsit vehettek át. Az idén bemutatott mo-
dellb l az üzletember is megtartott egyet, ezt 
aláíratta a sportolókkal. Azt mondta, ezt a ve-
teránautó-múzeumban fogja rizni, hogy lát-
hassák a látogatók, és emlékeztesse ket a 
2024-es párizsi olimpián elért sikerekre. 

Az üzletember a negyedik helyen végzett 
Sabrina Maneca-Voinea tornászt is jutalmazta, 
a két érmet szerz  sportolók pedig két gépko-
csit kaptak. A járm vek rendszáma személyre 
szabott, a sportolók neve szerepel rajta, míg az 
ajtókon az általuk elért helyezés látható. Ro-
mánia kilenc érmet szerzett a párizsi olimpián, 
három aranyat, négy ezüstöt és két bronzot, de 
például az aranyérmes nyolcas n i evez s csa-
pat minden tagja kapott egy-egy autót. 

Elektromos autókkal jutalmazta  
az érmes sportolókat Ion iriac 

Fotó: profit.ro

Ismét vannak országos bajnokai a ma-
rosvásárhelyi gyorskorcsolyázásnak, leg-
alábbis annak a görkorcsolyázó, nyári 
változatában. 

Az országos görkorcsolya sprintbaj-
nokságot augusztus 9-11. között rendez-
ték Brassóban, ahol a marosvásárhelyi 
Speed Club Jegesmedvék versenyz i, 
Kun Petra és Kun László a saját kategó-

riájukban a dobogó legfels  fokára áll-
hattak. Nem csupán a legjobbak voltak a 
versenyen egy nagyon er s mez nyben, 
de id eredményeik is biztatóak, mindket-
ten egyéni csúcsokat döntöttek, s t, az 
országos csúcs közelében jártak. 

A görkorcsolyázók legközelebb az or-
szágos összetett bajnokságon bizonyít-
hatnak.

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Góler s csatárt igazol le a sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK – jelentette be Diószegi László klubtulajdonos, azt 
azonban, hogy kir l lenne szó, nem árulja el mindaddig, 
amíg nem írták alá a végleges szerz dést. Annyit tudni 
lehet, hogy 26 éves, és a zürichi géppel érkezett Buka-
restbe. 

Ha a svájci élvonal játékosállományán végignézünk, 
a leírás leginkább Boris Babicra illik, aki délszláv neve 
ellenére Svájcban született, svájci és szerb kett s állam-
polgár, és az FC Lugano középcsatára. A feltételezést 
er síti, hogy az el z  idényben nehezen fogta meg a csa-
patot, noha korábban a St. Gallen csatáraként egymillió 
euróra is taksálták az értékét. Utóbb, a Luganóban holt-
pályára került. A bejelentés várhatóan a Kolozsvári U el-
leni mérk zés után várható. 

Ismét vannak országos  
görkorcsolyabajnokaink

N i kosárlabda-vb-el selejtez   
Vereséggel kezdett a magyar válogatott

Szoros mérk zésen kétpontos vereséget szenvedett 
hétf n a magyar n i kosárlabda-válogatott Szenegállal 
szemben a ruandai világbajnoki el selejtez  els  fordu-
lójában. Völgyi Péter szövetségi kapitány els  tétmérk -
zésén a csapat szinte végig hátrányban volt az afrikai 
riválissal szemben, ennek ellenére nagyot küzdött, és 
csak a végjátékban bukta el a találkozót. 

A világbajnoki el selejtez  vasárnapig tart Ruandá-
ban, ahol a magyarok a csoportkörben Szenegál után 
kedden Fülöp-szigetek, csütörtökön Brazília csapatával 
találkoznak. A kvartettb l az els  kett  jut az egyenes ki-
eséses szakaszba, az el selejtez  gy ztese kerül a vb-se-
lejtez  mez nyébe, amelyre 2026 márciusában kerül sor.  
A 2026-os világbajnokságon 16 válogatott szerepel. Az 
el z , 2022-es vb-n – amelynek Ausztrália adott otthont 
– még csak 12 együttes vett részt. 

A vb-el selejtez  C csoportjának 1. fordulójában: Sze-
negál–Magyarország 63-61 (20-16, 17-14, 7-12, 19-19). 
A magyar csapat legjobb dobói: Dubei 24, Határ 10, 
Lelik 10 voltak.  

Az már a mérk zés els  pillanataiban látható volt, 
hogy a szenegáliak szeretnék kihasználni fizikai fölé-
nyüket a magyar csapat ellen, mely az els  negyedben 
alaposan megszenvedett már a labdafelhozatalokkal is 
az egész pályán védekez  rivális ellen. A játékba magyar 
oldalon több labdaeladás is becsúszott, ennek ellenére 
az els  negyed els  nyolc percében fej fej mellett halad-
tak a csapatok, Török, Dubei és Dombai hármasainak  
köszönhet en. A szakasz vége azonban az ellenfélnek 
sikerült jobban, így 20-16-os szenegáli vezetéssel zárult 
a tíz perc.  A második szakaszt Dubai szép kosarával 
kezdte a magyar együttes, mely azonban a következ  
percekben védekezésben nagyon szell ssé vált, a másik 
oldalon pedig tiszta dobóhelyzeteib l sem talált kosárba, 

így az afrikai csapat folyamatosan növelte el nyét, mely 
a szakasz közepére már 14 pontosra duzzadt. Völgyi 
Péter csapatának a játéka ekkor kilátástalannak t nt, ám 
a folytatásra sikerült összekapniuk magukat Dubei De-
bóráéknak, és a nagyszünetre hét pontra felzárkóztak 
(30-37). A második félid t Szenegál ismét nagyon ke-
mény, egész pályás védekezéssel kezdte, és rengeteg hi-
bába kényszerítette bele a magyar csapatot, mely három 
és fél percig képtelen volt gy r be találni. A kosárcsen-
det 12 pontos hátránynál (30-42) Dubei törte meg, innen 
pedig nagyot változott a szakasz addigi képe. A szene-
gáliak támadásban teljesen szétestek, míg Lelikék kivá-
lóan védekeztek, és ugyan támadásban továbbra sem 
remekelt a csapat, de fokozatosan dolgozta le hátrányát, 
és 50 másodperccel a negyed vége el tt egyenlített (42-
42). Az utolsó szó végül a riválisé lett, de az utolsó ne-
gyed el tt így is kifejezetten biztató helyzetben állt a 
Völgyi-csapat (42-44). 

Hiába azonban a kifejezetten biztató játék, a rövid szü-
net megtörte a magyarok lendületét, Szenegál ismét 
rendkívül szoros védekezésre váltott, és állva hagyta a 
záró tíz perc elején riválisát, mely a negyed ötödik per-
cében tudott el ször kosarat szerezni – a kiemelked en 
játszó Dubei hármasával – az ekkorra már ismét tekinté-
lyes el nybe került szenegáliak ellen (42-54). Az utolsó 
öt percben a magyarok mindent megtettek, hogy utolér-
jék a szenegáliakat, a hajrában Dubei és Lelik vette há-
tára a csapatot, mely közel 15 másodperccel a vége el tt 
59-60-ra jött fel, de aztán a végjátékban a szenegáliak jól 
büntet ztek, amivel megnyerték a torna nyitómeccsét. 

A magyar csapat további találkozói: 2. forduló: Ma-
gyarország–Fülöp-szigetek, 3. forduló: Magyarország–
Brazília, a mérk zéseket kedden és csütörtökön játsszák. 
(MTI)  

Er sít a Sepsi OSK 



Nicolae Ciucă szenátusi 
elnök csütörtökön Konstan-
cán kijelentette, hogy Romá-
nia fokozott szövetséges 
katonai jelenlétet szorgal-
maz a NATO keleti szárnyán. 
A politikus a román tengeré-
szet napja alkalmából szer-
vezett ünnepségen tartott 
beszédet. Emlékeztetett 
arra, hogy Konstancától kis 
távolságra „már hallatszik a 
háború hangja”.  

Kijelentette, hogy Ukrajna nem-
csak a területét védi, hanem a de-
mokratikus értékek és a 
jogállamiság nevében is harcol az 
agresszor Oroszország ellen. „Az 
ukrán terület illegális megszállása 
a Krímben kezdődött, és az egyik 
első helyszín, amelyet Oroszor-
szág elfoglalt, Szevasztopol kikö-
tője volt. Ez mutatja, hogy 
mennyire fontosak a tengeri útvo-
nalak, és mennyire fontos a védel-
mük” – jelentette ki. Ciucă 
emlékeztetett arra is, hogy a Kons-
tanca megyei Mihail Kogălniceanu 
településen épül Európa legna-
gyobb NATO katonai bázisa, mert 
az Észak-atlanti Szerződés Szerve-
zete felismerte a Fekete-tenger 
stratégiai jelentőségét. „Felelős-
séggel tartozunk országunknak és 
polgárainknak azért, hogy befek-
tessünk a saját védelmünkbe és 
biztonságunkba. Folytatnunk kell 
a védelmi ipar fejlesztését is” – 
jegyezte meg. 

Klaus Iohannis államelnök 
ugyanazon a rendezvényen mon-
dott beszédében emlékeztetett arra, 
hogy a fekete-tengeri régió az eu-
roatlanti biztonság szempontjából 

stratégiai fontosságú térséggé vált, 
és ezt a NATO legfontosabb stra-
tégiai dokumentumaiban hivatalo-
san is rögzítették. „A washingtoni 
NATO-csúcstalálkozón valamen-
nyi szövetséges hangsúlyozta, 
hogy továbbra is szilárdan elköte-
lezettek a fekete-tengeri térség biz-
tonsága és stabilitása mellett. Ez 
nagyon jó eredmény országunk 
számára” – fogalmazott Iohannis. 
Az államfő szerint Románia biz-
tonságos és stabil ország, amelyik 
visszafordíthatatlanul a demokra-
tikus fejlődés útjára lépett. „Itt, a 
Fekete-tenger partján, Oroszország 
Ukrajna elleni agresszív háborújá-
nak szomszédságában minden ed-
diginél világosabban látjuk 
Románia elmúlt évekbeli politikai, 
diplomáciai és katonai erőfeszíté-
seinek eredményeit. Országunk ma 
a legszilárdabb biztonsági garanci-
ákat élvezi, és a román állampol-
gárok védettek az összes 
lehetséges fenyegetéssel szemben” 
– jelentette ki, majd felsorolta Bu-
karest néhány kezdeményezését a 
regionális biztonság területén, köz-
tük a tengeri aknák felszámolására 
létrehozott román–bolgár–török 
munkacsoportot. Emlékeztetett 
arra, hogy jelenleg mintegy 5 ezer 
külföldi NATO-katona tartózkodik 
Romániában, a számuk pedig fo-
lyamatosan nő. Köszönetet mon-
dott ezért Bukarest szövet- 
ségeseinek. 

Beszédében az államfő hangsú-
lyozta, hogy Románia továbbra is 
fontos pillére a regionális és euro-
atlanti biztonságnak. „Szolidaritást 
vállalunk NATO-szövetségeseink-
kel és európai uniós partnereinkkel 

Ukrajna támogatásban” – tette 
hozzá. Példamutatónak nevezte a 
román tengerészek odaadását, ki-
tartását és áldozatkészségét.  

A román tengerészet napján tar-
tott konstancai rendezvények kere-
tében Angel Tîlvăr védelmi 
miniszter tárgyalt Ercüment Tatli-
ođlu admirálissal, a török haditen-
gerészeti erők parancsnokával. A 
védelmi minisztérium közleménye 
szerint a találkozón a felek megvi-
tatták a fekete-tengeri térség biz-
tonsági helyzetének alakulását, 
valamint a kétoldalú, regionális és 
szövetségi együttműködés lehető-
ségeit. Angel Tîlvăr méltatta a 
román és a török fegyveres erők 
közötti jó együttműködést, amely 
közös kiképzésekben, légi rendé-
szeti feladatokban és tengeri mű-
veletekben nyilvánul meg. 

A román miniszter úgy érté-
kelte, hogy a Fekete-tengert akna-
mentesítő román–török–bolgár 
operatív csoport létrehozása a kez-
deményezést aláíró három állam 
kohézióját és szolidaritását bizo-
nyítja. „Elengedhetetlen, hogy to-
vábbra is összehangoltan lépjünk 
fel a Fekete-tenger biztonságának 
megerősítéséért, és a haditengeré-
szet az egyik fő terület, amelyre 
összpontosítani kell” – idézte a 
közlemény Angel Tîlvărt. A román 
miniszter a találkozón kiemelte a 
műszaki-katonai együttműködés 
pozitív tendenciáját, és kijelen-
tette, hogy a folyamatos párbeszéd 
értékes eszköz a Románia és Tö-
rökország közötti katonai kapcso-
latok megerősítéséhez és 
fejlesztéséhez. (Agerpres)  

Antony Blinken amerikai kül-
ügyminiszter Jichák Hercog 
izraeli államelnökkel folyta-
tott hétfői megbeszélésén ki-
jelentette, hogy a jelenlegi 
tűzszüneti és túszcseretár-
gyalások talán az utolsó esély 
az elraboltak szabadon enge-
désére. 

„A tárgyalások talán az utolsó 
esély az elraboltak szabadon enge-
désére, itt az ideje, hogy igent 
mondjunk, fel kellene hagyni az 
alku megtagadását szolgáló kifogá-
sok keresésével” – mondta Blinken 
Hercognak. „A tárgyalások döntő 
pillanataiban járunk” – tette hozzá. 

Blinken az izraeli államfővel tar-
tott találkozón hangsúlyozta to-
vábbá: ügyelni kell arra, hogy senki 
ne tegyen olyan lépéseket, amelyek 
megzavarhatják az Egyesült Álla-

mok és a közvetítők által támogatott 
rendezési folyamatot. 

„Látogatásom középpontjában az 
elraboltak visszaküldése és a tűz-
szünet megkötése áll” – emelte ki 
Blinken. 

Hercog Tel-Avivban, a Kem-
pinski Szállodában találkozott hétfő 
reggel az amerikai külügyminiszter-
rel, aki vasárnap este érkezett Izra-
elbe. 

Antony Blinkennek a Hamász és 
Izrael október 7-én kezdődött ösz-
szetűzése óta ez a kilencedik közel-
keleti útja. A látogatás célja a 
tűzszüneti megállapodás elérése. Az 
amerikai külügyminiszter hétfőn Ji-
chák Hercog államfőn kívül Benjá-
min Netanjahu miniszterelnök 
mellett Joáv Galant védelmi minisz-
terrel is tárgyal, majd kedden 
Egyiptomba utazik. (MTI)  

Konstanca közelében  
már hallatszik a háború hangja 

A Biden–Harris-adminisztráció 
gazdaságpolitikájának eredménye-
ként említette az energia-, üzem-
anyag- és élelmiszerárak három és 
fél év alatti 20-50 százalékos emel-
kedését, valamint a reáljövedelem 
csökkenését, és az amerikai állam-
polgárok eladósodottságának foko-
zódását. Azt állította, hogy az 
elmúlt években teremtett munkahe-
lyek nagy részét migránsok töltöt-
ték be. Hangsúlyozta, hogy 
megválasztása esetén első intézke-
dései közé tartozik majd az illegális 
bevándorlók előtt az ország határai-
nak lezárása, ugyanakkor megje-
gyezte, hogy az Egyesült 
Államoknak szüksége van beván-
dorlókra, de ennek rendezett és le-
gális formában kell történnie. 

Az ukrajnai és közel-keleti há-
ború lezárásával összefüggésben a 
volt elnök ismét idézte Orbán Vik-
tor magyar miniszterelnököt, aki-
nek azon szavait említette, hogy 
Donald Trumptól „féltek a világ-
ban”, elnöksége idején ezért nem 
voltak a jelenlegihez hasonló globá-
lis konfliktusok. 

Kamala Harris demokrata elnök-

jelölt csütörtökön Maryland állam-
ban egy közösségi főiskolán tartott 
választási eseményt, aminek közép-
pontjában a megélhetési kérdések 
álltak, a többi között a gyógyszerek 
ára. A kampányrendezvény egybe-
esett a Fehér Ház bejelentésével 
arról, hogy megállapodás született 

gyártókkal több népszerű gyógyszer 
árának csökkentéséről az idősek 
egészségbiztosítási programja (Me-
dicare) keretében. 

Az elnöki hivatal csütörtöki köz-
leménye szerint a megállapodás a 
65 év felettiek állami egészségbiz-
tosítási programjában finanszírozott 
10 legnépszerűbb gyógyszer áráról 
szól, aminek támogatására a Medi-
care részeként 50 milliárd dollárt 
költött a szövetségi költségvetés. Az 
intézkedés nyomán a páciensek szá-
mára fizetendő árak is csökkennek. 

Kamala Harris alelnök oldalán 
feltűnt Joe Biden elnök, aki július 
20-án alelnökét támogatva lépett 
vissza a választási indulástól. Az 
eseményen Joe Biden úgy fogalma-
zott, hogy alelnökéből rendkívül jó 

elnök válik majd, míg Kamala Har-
ris megtiszteltetésnek nevezte, hogy 
alelnökként Joe Bidennel közösen 
szolgálhatott. 

A két politikus Joe Biden elnök-
jelölti visszalépése óta első alka-
lommal jelent meg együtt a 
nyilvánosság előtt.  

A tervek szerint Joe Biden elláto-
gat a Demokrata Párt elnökjelölő 
konvenciójára is, amit Chicagóban 
tartanak augusztus 19. és 22. között.  

A demokrata párti delegáltak au-
gusztus első napjaiban már távsza-
vazáson leadták a szavazataikat, és 
így Kamala Harris hivatalosan el-
nökjelöltté vált már a konvenció 
előtt. A négynapos esemény ugyan-
akkor politikai értelemben fontos a 
demokratáknak, akik Kamala Har-

ris színrelépése óta visszanyerték 
korábbi támogatottságukat. 

A legfrissebb közvélemény-kuta-
tások szoros állást mutatnak Ka-
mala Harris és Donald Trump 
támogatottsága között. A közvéle-
mény-kutatások elemzésével foglal-
kozó Real Clear Politics csütörtöki 
összegzése szerint az elmúlt idő-
szak felméréseinek átlagát tekintve 
országosan Kamala Harris 1 száza-
lékponton belüli előnyben van Do-
nald Trumppal szemben.  

Csütörtökön jelent meg a Fox 
News friss felmérése, ami 1 száza-
lékpontos előnyt mutat Donald 
Trump javára, a Rasmussen Reports 
felmérése Donald Trump 4 száza-
lékpontos vezetését jelzi, ugyanak-
kor az Emerson kutatása szerint 
Kamala Harris vezet 4 százalék-
ponttal Donald Trump előtt.  

Egy másik közvélemény-kutatás, 
a Cook Political Report az elnökvá-
lasztás kimenetele szempontjából 
meghatározó államokban készült, 
ami Kamala Harris kismértékű elő-
nyét mutatja Arizona, Michigan, 
Wisconsin és Pennsylvania állam-
ban, míg Georgia államban egyenlő 
támogatottságot, Nevadában pedig 
Donald Trump enyhe előnyét jelzi. 

Csütörtökön az alelnökjelöltek 
vitájának időpontját is bejelentették, 
ami szerint Tim Walz demokrata és 
J. D. Vance republikánus jelölt ok-
tóber 1-jén a CBS országos televí-
zió szervezésében vitázik majd. A 
két politikus a közösségi médiában 
közzétett posztban erősítette meg, 
hogy elfogadja a meghívást. (MTI)  

Választási fórumok az Amerikai Egyesült Államokban  
Teljében a kampány  

Donald Trump sajtótájékoztatóval, Kamala Harris Joe Biden-
nel közösen tartott gazdasági témájú választási fórummal 
folytatta kampányát. Donald Trump a New Jersey állambeli 
Bedminsterben működő golfpályáján tartott sajtótájékozta-
tót, amelyen a Biden–Harris-adminisztráció idején tapasztalt 
áremelkedésekről beszélt, és azt ígérte, hogy hatalomra ke-
rülése esetén egyik első intézkedése lesz az energia- és üzem-
anyagárak csökkentése. A volt elnök a demokraták 
inflációellenes elképzeléseit „kommunista jellegű” árszabá-
lyozási tervnek nevezte, és ismét radikális baloldaliként em-
legette demokrata elnökjelölt ellenfelét.

Izraeli–palesztin tárgyalások 
Az utolsó esély az elraboltak 

szabadon engedésére 
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A Hamász és az Iszlám Dzsihád 
palesztin iszlamista terrorszerveze-
tek jelentkeztek hétfőn egy előző 
napi tel-avivi öngyilkos terrortáma-
dás elkövetőjeként, aminek a me-
rénylőn kívül más halálos áldozata 
nem volt, egy arra járó motoros 
megsebesült. Az izraeli biztonsági 
erők hétfőn azonosították azt a pa-
lesztin férfit, aki előző este egy zsi-
nagóga mellett felrobbantotta a 
hátizsákjába rejtett pokolgépet, és 
kijelentették, hogy ez terrortámadás 

volt. A férfi a ciszjordániai Náblusz 
városban lakott. A Hamász és az 
Iszlám Dzsihád ezután jelentkezett 
elkövetőként. A sebesült férfit kór-
házba kellett szállítani. Megoperál-
ták, számos szilánkot szedtek ki a 
testéből, de a kórház közlése szerint 
várhatóan gyorsan és teljesen fel-
gyógyul. A tűzszerészek szerint a 
merénylő által használt pokolgép 
hasonló volt azokhoz, amilyeneket 
korábban is készítettek palesztinok 
Ciszjordániában. 

Két terrorszervezet 
a merénylet mögött 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Már nem kell sokat várni arra, hogy lehull-
jon a lepel az Apple idei telefonjairól, ugyanis 
szeptember első felében minden bizonnyal 
bemutatják az iPhone 16 modellcsaládot. 
Ennyire közel a bemutatóhoz pedig nem is 
meglepő, hogy megjelennek az első kiszivá-
rogtatott képek a készülékekről. Az interne-
ten jelent meg és futótűzként terjed a kép, 
amelyen az iPhone 16 dummyk hátoldala lát-
szik. A dummy egy olyan készülék, amely 
belülről üres, azt a célt szolgálja, hogy a tar-
tozékokat gyártó vállalatok tudjanak felké-
szülni az érkező készülékre, legyenek 
tisztában a pontos méretekkel, hogy például 
tokokat tudjanak gyártani hozzá. Tehát a 
dummy csak a váz, a hardver hiányzik belőle, 
a telefon működéséről, az Apple saját fejlesz-

tésű mesterséges intelligenciájáról biztos 
adatok még nincsenek, azt leszámítva, amit 
a béta tesztelők tettek közzé. 

Tehát az alábbi képen a sima iPhone 16 
látható, amely eszerint az idén fehér, fekete, 
kék, zöld és rózsaszín (pink) lesz. A színek 
kontrasztosabbak, mint az előző években. 
Nem kizárt, hogy ez annak az eredménye, 
hogy több felhasználó is panaszkodott arra, 
hogy a kék szín az évek során egyre fakóbb 
lett, és az iPhone 15 esetében a fehér és a kék 
között csak egy nagyon halvány, árnyalatnyi 
különbség volt megfigyelhető. 

A jelenlegi képek csak az iPhone 16-ra vo-
natkoznak, egyelőre a 16 Plus, 16 Pro és 16 
Pro Max tekintetében még nem lehet tudni 
semmit. Annyi biztos, hogy méretükben na-

gyobbak lesznek, legalábbis a Pro széria. Az 
iPhone 16 Pro Max, amely a legnagyobb és 
egyben legdrágább, 6,7-ről 6,9 hüvelykre nő, 
míg az iPhone 16 Pro 6,1-ről 6,3-re. A sima 
16 marad 6,1, a 16 Plus sem lesz nagyobb az 
elődmodellnél, az is marad 6,7 hüvelyk. 

Arról is hallani, hogy mind a négy tele-
fonba ugyanaz a processzor kerül, azaz az 
A18, csak a Pro modellek egy erősebb válto-
zatát kapják meg a chipnek. Az akkumuláto-
rok terén pedig a 16 Plus kivételével 

mindegyik készüléknek növekedni fog a ka-
pacitása. Továbbá mind a négy okostelefonba 
bele fog kerülni a Project Atlas kódnéven 
jegyzett kapacitív gomb is. Lényegében arról 
van szó, ami tavaly az iPhone 15 Pro és 15 
Pro Max esetében debütált, viszont az ol-
csóbbnak számító 15 és 15 Plus nem kapta 
meg. 

A végleges információkra már nem kell 
sokat várni, hamarosan minden kérdésre vá-
laszt ad a bemutató és az első hivatalos tesztek.

Képek jelentek meg az iPhone 16-ról 

A mesterséges intelligencia számos téren 
megkönnyíti az emberek életét, hiszen renge-
teg kérdésre megtalálható a válasz egy he-
lyen, és nem igényel semmilyen erőfeszítést 
a felhasználók részéről, ahogyan előzetes 
tudás, komolyabb számítógépes ismeret sem 
szükséges hozzá. Az AI napjainkban gond 
nélkül meg tud írni egy e-mailt, szöveges 
üzenetet, illetve tudományos szöveget is. És 
éppen ez az, ami nagy problémát jelent az ok-
tatásban dolgozók számára. 

Hosszan lehetne beszélni arról is, hogy a 
mesterséges intelligencia nem egy esetben 
olyan forrásokra, szerzőkre, könyvekre hivat-
kozik, amelyek nem léteznek. Ennek az az 
oka, hogy az interneten talál egy említést egy 
adott szerzőről, és abból arra következtet, 
hogy az illető írt egy könyvet, tudományos 
esszét az adott témában. De nem ez jelenti a 
kihívást, sokkal inkább az, hogy napjainkban 
sokkal nehezebben felismerhető a plágium a 
szakdolgozatok és egyéb írott munkák eseté-
ben, ez pedig annak is az eredménye, hogy a 
mesterséges intelligencia által generált szö-
vegek mind kifinomultabbak, mind job-
ban a felhasználóra szabhatók. A szűrés 
fejtörést okoz mind az oktatóknak, mind 
a munkáltatóknak, akiknek új módszere-
ket kell találniuk arra, hogy meggyőződ-
jenek, mi az, amit ember és mi az, amit 
az AI hozott létre. 

Romániában az egyetemek rendelkez-
nek olyan szoftverrel, amely kiszűri a 
mesterséges intelligenciával generált 
szövegeket, azonban ezek nem teljesen 
pontosak, vagyis lehetnek olyan tartal-
mak, amelyek átmennek a szűrőn. Arról 

nem is beszélve, hogy a mesterséges intelli-
gencia folyamatosan fejlődik, ilyenformán 
nem kizárt, hogy rövid időn belül eljut arra a 
szintre, hogy teljesen hatástalanok lesznek 
vele szemben. A helyzetben rejlő komikum, 
hogy maga az AI is tisztában van azzal, hogy 
milyen mértékben lehet használni a benne 
rejlő potenciált csalásra. A HVG munkatársai 
kérték meg a mesterséges intelligenciát, hogy 
írjon egy bekezdést arról, milyen problémá-
kat okoz az oktatás terén, a Google Gemini 
modellje pedig meg is írta, és pont azt írta le, 
amiről mi is említést tettünk. 

Joggal lehet ezek után feltenni a kérdést, 
hogy de akkor az AI-fejlesztők miért nem 
avatkoznak be? Miért nem tesznek valamit, 
hogy ne jelentsen ekkora problémát a plá-
gium? Ezzel kapcsolatban voltak és vannak 
fejlesztések. Például a ChatGPT fejlesztője, 
az OpenAI maga is létrehozott egy olyan 
rendszert, amely megjelöli a mesterséges in-
telligencia által generált szövegeket, továbbá 
egy olyan virtuális eszközt, amely észleli a 
csalást, pontosabban azt, hogy az adott szö-

veg nem egy hús-vér ember munkája. A 
dolog szépséghibája, hogy ezt nem adták ki, 
mert a vállalaton belül nem sikerült meg-
egyezni abban, hogy jó ötlet-e. Feltehetően 
az vezetett az ellentétes véleményekhez, 
hogy lennének olyan felhasználók, akiknek 
ilyenformán nem érné meg az előfizetés, hi-
szen éppen azért költenek, hogy tudjanak 
csalni, plagizálni, ezt pedig az OpenAI-on 
belül is tudhatják. Azaz, ha teljes bizonyos-
sággal ellenőrizni lehetne az AI-plágiumot, 
sokan lemondanák az előfizetést, profittól 
esne el a cég, ezt pedig nem akarják kockáz-
tatni. 

Erről a ki nem adott eszközről még a The 
Wall Street Journal is írt, cikkükben azt állít-
ják, hogy ez nagyjából egy éve elkészült. Az 
OpenAI fejlesztése úgy működhet, hogy egy 
észlelhető mintázatot hoz létre, ahogyan a 
szavak és kifejezések követik egymást. Állí-
tólag az eszköz működése nem volt hatással 
a chatbot által generált szövegek minőségére. 
Továbbá annyira kifinomult az ellenőrzőesz-
köz, hogy átfogalmazás esetén is észlelhető a 

chatbot lenyomata. Az amerikai lap arról is 
említést tesz, hogy a vállalatvezetők mintegy 
fele támogatta, hogy élesítsék az eszközt, ez 
azt eredményezte volna, hogy a felhasználók 
30%-a elfordul a ChatGPT-től. 

A The Verge arról számolt be, hogy a vál-
lalatnál ennek ellenére sokan hisznek a mód-
szerben, és más megközelítésből is vizsgálják 
a helyzetet, más ötleteken is dolgoznak, ame-
lyek talán nem annyira ellenszenvesek a fel-
használók számára. Azonban ezeknek 
egyelőre nem bizonyított a hatékonysága. Az 
egyik ilyen módszer a metaadatok beágya-
zása lenne, ez a megoldás viszont még na-
gyon kezdeti fázisban van, így megtippelni 
sem lehet az eredményességét. 

Tehát az OpenAI azzal szembesül, hogy 
egyik oldalról ott van a félelem, hogy elve-
szítheti a felhasználóit, másrészt viszont ott 
van az egyre növekedő aggodalom, hogy a 
mesterséges intelligenciát plágiumhoz vagy 
akár munkahelyi csaláshoz használhatják. Az 
AI fejlődésének az is a következménye, hogy 
egyre nehezebben kiszűrhető, mivel egyre 

jobban személyre lehet szabni. A megol-
dás talán az lehetne, hogy nem csupán az 
OpenAI, hanem az összes többi vállalat, 
amely mesterségesintelligencia-modellt 
fejleszt, létrehoz egy ellenőrző mecha-
nizmust, amellyel kiszűrhető, hogy kinek 
a munkája az adott szöveg. Ha mindösz-
sze egy cég gondolkodik rajta, akkor az 
a vetélytársak malmára hajtja a vizet, ha 
viszont mindenki meglépi ezt – az egyes 
felhasználók oldaláról nézve valóban 
népszerűtlen – döntést, akkor kiszűrhe-
tővé válik a csalás. 

 iPhone 16 dummyk           Forrás: 9to5Mac

Az OpenAI mesterséges intelligencia modellje, a ChatGPT, illusztráció     Forrás: Trusted Reviews

Viszonyításképpen így nézett ki az iPhone 15 a bemutató fotókon Forrás: Apple 

Már egy éve meglehet az a szoftver, amely kiszűri a ChatGPT-vel írt szövegeket 



Az ókori görögök 292 olimpiát 
rendeztek (Kr. e. 776 és Kr. u. 393 
között), s az volt bennük a legjobb, 
hogy a játékok idejére beszüntették 
a háborúkat. Két „olümpia közötti 
időt olümpiádnak neveztek, ami 
egy idő után időszámítási alap lett” 
– olvasom a világhálón, s azt is, 
hogy népszerű volt a nép körében 
(naná: alkalom a borozásra). A mo-
dern korban visszatértek ugyan a 
négyévenkénti rendezéshez, de nem 
sikerült megvalósítaniuk az ókori 
olimpia két fontos – és szerfölött 
pozitív – elemét: a békét és a játé-
kosságot. Erről csak annyit, hogy a 
két világháború miatt elaltatták az 
olimpia eszméjét (1916-ban, 1940-
ben és 1944-ben nem tartották meg 
a nyári játékokat), pedig mennyivel 
jobb lett volna futóárkok helyett 
futó sportolókat nézni, az ágyúval 
való célba lövésről nem is beszélve. 
A hidegháború is ’kitett magáért’, 
1980-ban és 1984-ben csonka olim-
piák voltak (Moszkva, ill. Los An-
geles), mert a két világhatalom 
mellőzte a béke előbbrevalóságát. 
Kölcsönösen bojkottálták a részvé-
telt, a nyugatiak nem mentek ke-
letre és viszont. A keleti táborból 
csupán az RSZK sportolói mentek 

el Amerikába, mert a bukaresti hin-
tapolitikusok nem bojkottáltak, és 
bőséges zsákmánnyal tértek haza. 
De csak érmeket hoztak, kaját nem. 
Ha tetszik még emlékezni, akkori-
ban kezdődött a csirkelábak (adi-
daşi), a far-hát (carcasă) és a kékre 
fogyott-fagyott csirkék (fraţii Pet-
reuş) korszaka. (Zárójelben: 1953-
ban – a bukaresti Világifjúsági 
Találkozó idején – is a fővárosba 
hordták a kaját a harmincezer kül-
földi vendégnek, akik marhabél-
színt ettek, a nép pedig marmaládét 
és makarónit; ez is, az is ’ma’-val 
kezdődött.)  

Úgy vélem: a sportpályákról el-
tűnt a játékosság, már csak az olim-
piai esküben szerepel: „A 
legfontosabb dolog az olimpiai já-
tékokban nem a győzelem, hanem a 
részvétel, hasonlóan az élethez: 
nem a diadal, hanem az igyekezet a 
fontosabb. A legalapvetőbb dolog 
nem az, hogy legyőzd a társadat, 
hanem hogy küzdjél jól!” – Nem 
részletezem az imént zárult olimpia 
vitáit, botrányait meg a többi zűrös 
epizódot (a doppingügyek majd 
csak a laboreredmények feldolgo-
zása után érkeznek!), mert ezek já-
rultak hozzá ahhoz, hogy 
megfakuljon a játékok valamikori 
jó híre. Ez már giccsparádé, divato-

zás és pénzkidobás. A drukkolás 
nem sport. A közvetítési szünetek-
ben töméntelen sportfogadási hirde-
tést láthattunk, ebből mindenki 
megérthette, hogy a 21. századi 
profi sport már csak a pénzről szól. 
Gubó barátom még szomorúbban 
vélekedik: szerinte az olimpián már 
csak a dicsekvésről, a kivagyiságról 
és a sportolók kizsigereléséről szól 
a nóta. A gyorskorcsolyázók és pá-
lyakerékpárosok dagadtra ’gyúrt’ 
lábizmai, a teniszezők porhanyós 
váll-, könyök- és térdízületei a túl-
zásba vitt igénybevétel következ-
ményeit láttatják… Megéri? 
Harminc évvel ezelőtt volt az utolsó 
’normális’, emberi léptékű (téli) 
olimpia, Lillehammerben: „Norvé-
gia tökéletes, felejthetetlen olimpiát 
rendezett 1994-ben, pedig a kisvá-
ros pályázatát először megmoso-
lyogták. A norvégok óriási 
tömegben voltak jelen a versenye-
ken, és nagyszerű hangulatot terem-
tettek.” A neten találtam ezt a pár 
sort, magam is osztom ezt a véle-
ményt.  

Még csordogál az olimpiát érté-
kelő/simfelő cikkek sora, s egy ki-
sebb, de igen lelkes csoport amiatt 
kesereg, hogy pár évvel ezelőtt a 
mocskos ellenzék fúrta meg az idei 
olimpia Budapesten való megren-

dezését, pedig ’mink’ sokkal ügye-
sebbek vagyunk másoknál (dumá-
ban biztosan, főleg azóta, hogy „a 
kisebbrendűségi érzést palástoló ki-
vagyiság eluralkodott a kormány 
tagjain”). Gyulay Zsolt, a Magyar 
Olimpiai Bizottság elnöke mon-
dotta: „Százszor jobb olimpiát tud-
nánk csinálni a franciáknál. 
Szervezésben, transzportban, szál-
lásban, megközelítésben és a hely-
színekben is. Ebben teljesen 
magabiztos vagyok.” (es.hu,  
aug. 9.)  

Ez a ’zavar bőségét’ juttatja 
eszembe, de mást is. Vajon tudják-
e az álmodozók, hogy 1920-ban 
Budapest helyett Antwerpen lett a 
nyári olimpia helyszíne, ugyanis a 
’nagy háború’ után módosították a 
helyszínt, s a vesztes országokat 
meg sem hívták a játékokra. Meg 
aztán: kiszámolta-e valaki, hogy a 
vizes világbajnokság mekkora érvá-
gást jelentett a magyar nemzetgaz-
daságnak? 2017-ben 130 milliárdba 
került a Budapesten megrendezett 
első vizes világbajnokság, ám a 
házon belüli eredmény soványka 
lett: 2 aranyérem, 5 ezüst és 2 
bronz. (index.hu/akták/vizes) Van 
egy másik szám is: „4416 milliárd 
forintot költött a kormány sportra 
2010 óta”. (444.hu, aug. 8.) Mennyi 
is az? Íme: évenként 315 milliárd, 
naptári naponként átlagosan 863 
millió forint! (Sokszorosa a kor-

mányzati média fenntartásába öm-
lesztett összegeknek. Szó se róla, 
kell a reklám!) Telik rá? Nemigen. 
Megérte? A sápot lefölöző rétegnek 
bizonyára. A meghirdetett célt vi-
szont meg se közelítették; a tények 
semmi jóval nem biztatnak: „Tizen-
két tanév telt el mindennapos test-
neveléssel, de egy fikarcnyit sem 
látszik a hatása. Ha olimpiai érmek-
ben vagy a sportsikereket kihasz-
náló politikusokban mérjük a 
sportnemzeteket, dicsőségesen sze-
repel Magyarország. Valójában vi-
szont keveset mozgó, 
egészségtelenül élő nemzet va-
gyunk, és a mindennapos testneve-
lésnek alig látszik hatása a 18 
évesek egészségi állapotán.” 
(444.hu, aug. 9.)  

Kérdezem: hány milliárd forintba 
kerül egy uncia dicsőség? S ugyan 
mit jelent a világhírnév? Ha az 
éremtáblázatokat szemléző milli-
árdnyi drukker a magyar érmek 
száma láttán elismerően bólogat 
vagy cöcög – netán köpköd és ká-
romkodik – azt miként lehetne fo-
rintosítani, hogy foltot vessenek 
belőle a költségvetés pénzeszsák-
jára? Lapzárta előtt érkezett egy vá-
laszféle, több százezres példányban 
olvashatta a jónép: „Országimázs 
2024 – akikre büszkék lehetünk” 
(Nők Lapja, aug. 14.). ’Mely büsz-
keséget a mindennapok keserűsége 
fújja el, szélnél gyorsabban. 

A Varázsló Egyesület egyna-
pos lovasoktató programot 
szervezett Mezőpanitban, a 
legendás, örökös futamgyőz-
tes magyar versenyló, Kin-
csem születésének 150. 
évfordulója alkalmából. 

Az egynapos rendezvényen 
azok a gyerekek vehettek részt, 
akik a Kincsem és Csalogány című 
rajz- és versíró megmérettetésen 
alkotásaikkal díjazásban részesül-
tek a szakmai zsűri elbírálása alap-
ján. 

Az alkotások a magyar csodaló 
és a Csalogány nevű macska barát-
ságát rajzban és versben mutatták 
be.  

Mindkét kategóriában az első 12 
helyezettet oklevéllel jutalmazta 
Keresztesi Ida, a zsűri elnöke. 

A nap folyamán a gyerekek be-
tekintést nyerhettek a lóápolás 
alapjaiba, lovaglási ismeretekre te-
hettek szert, és megismerhették a 
lovaglás varázsát. Emellett külön-
böző lovasjátékokban próbálhatták 
ki magukat, és a Varázsló Egyesü-
let lovasedzője, Szombat Ottó díj-
ugrató bemutatót tartott a 
résztvevőknek. 

A lovasoktatás és játékok mel-
lett a rendezvény számos egyéb 
színes programmal várta a résztve-
vőket. A gyerekek kreatív kézmű-
ves foglalkozásokon vehettek 
részt, ahol saját kezűleg készítettek 
karkötőket és különböző agyagfor-
mákat, amelyeket szárítás és festés 
után magukkal is vihettek em-
lékbe. A kézműveskedés során a 
résztvevők kartonból lovakat is al-
kottak, melyeket aztán egyéni ízlé-
sük szerint díszítettek, festettek. 
Ezek a tevékenységek nemcsak a 

kézügyességet fejlesztették, hanem 
a gyerekek kreativitását és fantázi-
áját is ösztönözték, miközben szo-
rosabb kapcsolatot alakítottak ki a 
lovak világával. A program zárása-
ként minden résztvevő ajándékkal 
térhetett haza, amelyek erre a kü-
lönleges napra emlékeztetik majd 
őket, s amely nemcsak a tanulásról, 
hanem a szórakozásról és az alko-
tás öröméről is szólt. 

Az első két díjazott: rajzban 
Budai Emma, a marosvásárhelyi 
Dr. Bernády György Általános 
Iskola VI. C osztályos tanulója, 
versírásban Gyenge Zsófia, a 
mezőpaniti Kádár Márton Álta-
lános Iskola lV. osztályos tanu-
lója, akik az oklevél mellett 
egy-egy lovas kitűzővel is gaz-
dagodtak. 

Kakucs Adrienn 
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

 Kuszálik Péter 

Kincsemre emlékeztek 
vetélkedővel és lovasoktatással  

Megy a duma, fogy a pénz  

Az ember eltévedhet idegen föl-
dön. Ha nincsenek kitaposott ösvé-
nyek, ha nincsenek jelek, hogy 
előttünk jártak itt valakik, csak a 
rettenetes rengeteg ijesztget. A mi 
dolgunk ma kitaposni, jellel ellátni 
az ösvényeket, hívni a gyerekeket, 
hogy együtt ismerjünk meg többet 
e világból, hogy majd egyszer ők is, 
kézen fogva utódaikat, biztos lép-
tekkel haladjanak a kitaposott úton. 
Hagyaték ez, akárcsak nagymama 
abrosza, nagytata kaszaverő köve, 
ami eszünkbe juttatja, honnan jö-
vünk, és mi a dolgunk a világban.  

Amikor a Gyopárka, az Erdélyi 
Gyopár gyermekmelléklete vágy-
ként megfogant az EKE-sek fejé-
ben, valami hasonlóra 
gondolhattak. Szép egyszavas kife-
jezéssel utánpótlás-nevelésnek ne-
vezték, a többit, amit a szándék 
rejtett, hozzágondolták.  

Nyolc kiadvány jelent már meg, 
több ezer gyerekhez jutott el a Gyo-
párka, és íme, már a legfrissebb is 
gyermekkézbe került. A hűséges ol-

vasó újra találkozhat hasábjain 
Szöszkével, aki ezúttal az elsőse-
gélynyújtással ismerkedik, miköz-
ben a pazar illusztrációkat nézegeti, 
és rászánja magát meggyleveskészí-
tésre. A recept is adott hozzá, mint 
ahogy a többi nyári gyümölcsital-
hoz, melyet a Caritas munkatársa 
osztott meg itt.  

Milyen lehet az Isten széke? Mi-
lyen szabály szerint kell egybeírni a 
hét létrát? Kik lettek az élővilág 
aranyérmesei 2024-ben? Kik tartoz-
nak a közepesek világához? Ho-
gyan múlhat el a pókoktól való 
félelem? Mi is az a pisztrángka-
land? Aki erre kíváncsi, ráadásul 
szeretne jobbnál jobb feladatokat 
megoldani és vicceken jókat ne-
vetni, annak ajánljuk a Gyopárka 
legfrissebb számát. És tudják? A ki-
advány, mely járt utat, jóra vezető 
ösvényt jelöl ki, gyermekeknek 
szól… korhatár nélkül. A kiadvány 
megjelenését Kolozsvár Polgármes-
teri Hivatala és Kolozs Megye Ta-
nácsa támogatja.  

Gyopárka: jelzett túraútvonal 
a következő generációnak  



LAKÁS 

KIADÓ bútorozott garzon Marosvá-
sárhelyen, a Jeddi úton. Tel. 0737-
176-764. (23774-I) 

MINDENFÉLE 

OTTHONI gondozót keresünk idős 
hölgy mellé, szálláslehetőséggel. Tel. 
0723-231-293. (23759-I) 

ŐSZIBARACKFA termését felaján-
lom begyűjtésre kedvezményesen. 
Tel. 0745-804-496. (23765-I) 

BETEGGONDOZÓ hölgyet keresek. 
Tel. 0752-023-077. (p.-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, tetőkészítést Lindab lemez-
ből, meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0757-913-379.  
(23742-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vas-
munkát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23772) 

ÁCS-TETŐFEDŐ-BÁDOGOS vállal 
tetőácsolást, -cserét, fóliázást, csa-
tornatisztítást, -cserét, cserépforga-
tást. Tel. 0759-946-061. (23773) 

KIKÖLTÖZÉS miatt olcsón eladó 
bútor, ruhanemű, edények stb. Ma-
rosvásárhely, Patak (Pârâului) utca 3. 
szám.  Tel. 034-611-362203.  
(23777-I)

  
MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 
 
 
 

Közlemény 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érintetteket, hogy környezetvédelmi enge-
délyre nyújtott be kérelmet „A balavásári átrakóállomáshoz vezető bekötőút korsze-
rűsítése/felújítása, valamint a közművesítés áttelepítése/megóvása” elnevezésű 
projektre vonatkozóan, amit Maros megyében, a Balavásár községhez tartozó Nagy-
kenden javasolnak kivitelezésre. 
A projektre vonatkozó információk megtekinthetők a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén hétfőn 9-15, keddtől 
péntekig 9-12 óra között, valamint a Maros Megyei Tanács Marosvásárhely, Győzelem 
tér 1. sz. alatti székhelyén hétfőtől péntekig 8-16 óra között. 
Az érdekelt személyek megjegyzéseiket a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyére küldhetik postán, vagy az  
 office@apmms.anpm.ro e-mail-címre, illetve faxon a 0265-314-985 számra. 
 

Az ELNÖK nevében 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser FŐJEGYZŐ 

 
 
 
 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szomorú és fájó szívvel emlékezem  
SZABÓ ELVIRÁRA (Baba), 

aki egy éve nincs közöttünk. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Nagyon hiányzol, BABA! (23783-I)

Nem múlnak el, kik szívünkben élnek,  
itt maradnak bennünk csendesen, mélyen. 
Fájó szívvel emlékezünk halálának első évfordulóján  

MÁTYÁS SÁNDORRA, 
az ICRA volt dolgozójára, aki humorával és vidámságával mindig 
itt marad nekünk.  

A vigasztalhatatlan család. (23766-I) 

 
Köszönetet mondunk mind- 
azoknak, akik  

MUZSNAY LEVENTE VICTOR  
temetésén részt vettek és 
gyászunkban osztoztak.  

Gyászoló hozzátartozói  
és élettársa, Mária.  

(23758-I)

„Míg éltél, szerettelek, míg élek, nem feledlek.” 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó feleség,  édesanya, 
anyós, nagymama,  

SZILÁGYI  IBOLYA  
életének 75. évében csendesen megpihent.  
Temetése augusztus 21-én 13 órakor lesz a havadtői 
ravatalozóból.  

Összetört szívű családja. (-I)

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

A humanitárius segélyszerve-
zetek munkatársainak tevé-
kenységére és az ellenük 
irányuló támadásokra hívta 
fel a figyelmet az Egyesült 
Nemzetek Szervezete (ENSZ) 
hétfőn, a humanitárius világ-
nap alkalmából. A világszer-
vezet főtitkára által jegyzett, 
az MTI-nek elküldött közle-
ményben úgy fogalmaznak: 
„legyen vége a humanitárius 
munkások és a civilek ellen 
irányuló támadásoknak!”. 

A közlemény szerint az ENSZ 
által koordinált humanitárius mű-
veletek tavaly több mint 140 millió 
embernek nyújtottak életmentő se-
gítséget. A segélyszervezeteknél 
dolgozó, többnyire helyi munkatár-
sak kitartottak a saját közösségük 
szolgálatában a brutális erőszak el-

lenére is – emelték ki, hozzátéve: 
tevékenységüket még a súlyos fi-
nanszírozási hiányosságok idején 
is folytatták a rászorulók támoga-
tása érdekében. 

A humanitárius világnapon 
ismét tisztelgünk bátorságuk, eltö-
kéltségük és az emberiségnek 
nyújtott szolgálatuk előtt” – fogal-
maztak. Ugyanakkor felhívták a fi-
gyelmet, hogy eddig 2023 volt a 
leghalálosabb év a történelemben a 
humanitárius munkások számára. 
Gázában, Szudánban és sok más 
helyen a humanitárius munkásokat 
ugyanúgy megtámadják, megölik, 
megsebesítik és elrabolják, mint az 
általuk támogatott civileket. Az 
ENSZ szerint „a civileket háborús 
időkben védő nemzetközi humani-
tárius jogot figyelmen kívül hagy-
ják és lábbal tiporják”, a 

számonkérés elmarad. „Ez az em-
beriség, a felelősség és a vezetési 
képesség kudarca” – hangsúlyozta 
a szervezet a közleményben. A 
nemzetközi szervezet azt követeli, 
hogy a civilek védelme érdekében 
a kormányok gyakoroljanak nyo-
mást a konfliktusban részt vevő 
valamennyi félre. Követelik to-
vábbá a nemzetközi jogot meg-
sértő hadseregeknek és 
csoportoknak történő fegyverszál-
lítások leállítását, valamint a bün-
tetlenség megszüntetését, és hogy 
az elkövetők elnyerjék méltó bün-
tetésüket. 

A humanitárius munkások meg-
ünneplése nem elég, többet kell 
tenni a „mi közös emberiségünk 
védelméért és megőrzéséért” – fi-
gyelmeztetett az ENSZ a közle-
ményben. (MTI)  

Humanitárius világnap  
Az ENSZ a humanitárius munkások  

és a civilek védelmét követeli  

 Eredménytelenül értek véget 
Belgiumban a kormányalakí-
tási tárgyalások, az egyezte-
téseken részt vevő öt párt 
nem tudott megegyezni 
azokban a társadalmi-gazda-
sági alapelvekben, amelyeket 
a tárgyalásokat vezető Bart 
de Wever terjesztett be. 

Fülöp belga király július elején 
kérte fel De Wevert, az Új Flamand 
Szövetség (N-VA) vezetőjét a kor-
mányalakításhoz vezető egyezteté-
sek lebonyolítására. A 

tárgyalásokban a Flamand Szövet-
ség (N-VA) mellett a vallon liberá-
lis Reformer Mozgalom (MR), a 
centrista Les Engagés (Elkötelezet-
tek), flamand részről pedig a fla-
mand kereszténydemokraták 
(CD&V) és – egyedüli baloldali 
pártként – a szociáldemokrata  
Vooruit (Előre) vett részt, a minisz-
terelnöki szék legesélyesebb váro-
mányosaként pedig az egyébként a 
flandriai régió függetlensége mel-
lett korábban többször szót emelő 
De Wevert emlegették.  

De Wever Fülöp királlyal is ta-
lálkozik, hogy beszámoljon eddigi 
munkájáról, ezt követően pedig az 
uralkodó eldönti, ismét ő vezesse-
e az újabb egyeztetéseket, illetve a 
tárgyalások határidejét is ő jelöli 
ki. 

Belgiumban június elején, az eu-
rópai parlamenti választásokkal 
egy időben tartottak parlamenti vá-
lasztásokat, amelyeken a Flamand 
Szövetség (N-VA) szerepelt a leg-
jobban, 25 helyet szerezve meg a 
150-tagú képviselőházban. (MTI) 

Kormányalakítási tárgyalások Belgiumban 

2024 első négy hónapjában 
Románia 195,8 millió euró 
értékben exportált élő álla- 
tokat és 205,3 millió euró ér-
tékben húst és húskészít- 
ményeket, ugyanakkor 83,1 
millió euró értékben importált 
élő állatokat és 599 millió euró 
értékben húst és húskészít-
ményeket – derül ki az Orszá-
gos Statisztikai Intézet (INS) 
szombati tájékoztatásából. 

Az élő állatok exportja 0,9%-
kal, az import pedig 29,4%-kal nőtt 
2023 azonos időszakához képest, 

míg a hús és húskészítmények ex-
portja 15,2%-kal, az import pedig 
20,2%-kal emelkedett.  

Az Európai Unió országaiba a 
vizsgált időszakban 61,4 millió 
euró értékben exportált élő álla- 
tokat Románia, a fő célországok 
Magyarország (23,2 millió euró), 
Görögország (13,7 millió euró) és 
Horvátország (12,1 millió euró) 
voltak. Az importált élő állatok ér-
téke 83,1 millió eurót tett ki, a leg-
több Magyarországról (35,4 millió 
euró), Németországból (13,4 millió 
euró) és Hollandiából (9,4 millió 

euró) származott. 2024 januárja és 
áprilisa között a hús uniós orszá-
gokba irányuló kivitele 93,2 millió 
eurót, behozatala pedig 500,1 mil-
lió eurót tett ki. A legnagyobb ex-
port Bulgáriába (17,7 millió euró), 
Franciaországba (15,6 millió euró), 
Olaszországba (14,1 millió euró) és 
Magyarországra (13,1 millió euró) 
irányult, míg a legtöbb behozott 
hús Spanyolországból (135,2 millió 
euró), Németországból (87,1 millió 
euró), Magyarországról (85,2 mil-
lió euró) és Lengyelországból (50,5 
millió euró) származott. (Agerpres)  

599 millió euró értékű húsimport

2024. augusztus 20., kedd ________________________________  KÜLFÖLD – KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS  ____________________________________ NÉPÚJSÁG 11 



12    NÉPÚJSÁG ___________________________________________________  REKLÁM  _____________________________________________ 2024. augusztus 20., kedd 

 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését  

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


